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Príhovor predsedu

Aké zámery a odporúčania majú
odbory k voľbám do Európskeho
parlamentu (EP)?

V uplynulom roku došlo k niektorým
závažným zmenám v legislatíve, najmä
k prijatiu nového zákona o výchove

Voľby prezidenta SR, do Európskeho
parlamentu, ako aj voľby do samo-
správnych a regionálnych orgánov sú
udalosťou, keď občania môžu svojím
hlasom vyjadriť svoj názor a hlavne
výrazne ovplyvniť ďalšie smerovanie
krajiny, národného alebo európskeho
parlamentu, prípadne svojho mesta
alebo obce. Túto demokratickú vymo-
ženosť a zároveň zodpovednosť si
občania Slovenskej republiky ešte nie
vždy uvedomujú. V poslednom období
v rámci KOZ SR sa o týchto témach čoraz
viac diskutuje a zástupcovia jednotlivých
odborových zväzov si postupne uvedo-
mujú, že je potrebné zachovať si
v odboroch nadstraníckosť, ale netreba
sa báť vyjadriť aj svoj názor. S blížiacimi
sa voľbami do Európskeho parlamentu
nastáva pre odbory významné obdobie
a možno nastane aj historický zlom. Na
kandidátke SMER-u bude podpredseda
OZ pracovníkov školstva a vedy na
Slovensku a predseda Združenia
vysokých škôl a priamo riadených
organizácií Alexander Kurtanský, ktorého
kandidatúra našla podporu najskôr
v našom odborovom zväze a následne
v orgánoch KOZ SR. V prípade zvolenia
by zástupcovia zamestnancov prvýkrát
v histórii Slovenska mali svojho zástupcu
v Európskom parlamente, ktorý by rozšíril
zastúpenie odborárov z celej Európy v
tejto inštitúcii, pričom slovenské odbory
by tak získali priamy, nie sprostredkovaný
kontakt s Európskym parlamentom. Som
presvedčený, že zamestnanci správne
pochopia túto výzvu a vo voľbách nášho
kandidáta podporia.

a vzdelávaní – školského zákona..

Vláda SR už schválila zákon
o pedagogických zamestnancoch
a začalo sa jeho prerokúvanie
v Národnej rade SR...

.
Veľký rozruch vyvolalo hlavne prijatie
nového zákona o výchove a vzdelávaní –
školského zákona, ktorý vstúpil do
platnosti 1. septembra 2008. Náš zväz si
už pri prijatí tohto zákona uvedomoval na
jednej strane nevyhnutnosť, aby vstúpil
do platnosti, a na druhej strane krátky čas
na zavedenie zmien do praxe. Prvé
skúsenosti z aplikácie ukazujú, že riadiaci
zamestnanci, ako aj pedagogickí zames-
tnanci svoju úlohu pri aplikácii zákona
zvládli. Na spoločnej porade, na ktorej sa
stretli zástupcovia štátnej správy, samo-
správy a funkcionári nášho zväzu, neboli
prezentované závažnejšie problémy pri
realizácii tohto zákona. Náš zväz
považuje za veľké pozitívum nového
školského zákona zníženie počtu žiakov
v triedach, čo sa prejavilo jednak pri
stabi l izáci i počtu pedagogických
zamestnancov, a to hlavne na mater-
ských školách a základných školách a má
to veľký vplyv na kvalitu výchovy
a vzdelávania. Aj naďalej budeme
pokračovať v monitorovaní situácie, ktorá
vyplýva z nového zákona, a pri našich
rokovaniach budeme upozorňovať na
nedostatky a navrhovať prípadné zmeny.
Platí tu jedna dôležitá zásada – sme len
na začiatku zmeny a obsahu vzdelá-
vania. Ak chceme, aby sa zvyšovala
kvalita, bude potrebné vynaložiť mnoho
práce pri vypracovaní a realizácií kvalit-
ných školských a štátnych vzdelávacích
programov.

Zákon je po prvom čítaní v Národnej rade
SR. V princípe sa náš zväz s vládnym
návrhom stotožňuje. Stále máme ešte
výhrady voči predloženému návrhu, preto
sa prostredníctvom poslancov a prísluš-
ných výborov budeme snažiť presadiť
naše požiadavky, ktoré sa dotýkajú
napríklad percentuálnych nárastov medzi
jednotlivými platovými triedami, rozší-
renie činností, za ktoré budú môcť
pedagogickí zamestnanci získať kredity.
Nie sme stotožnení ani s pozastavením
činnosti pedagogických a odborných
zamestnancov v prípade, ak im nebolo
preukázané spáchanie trestného činu.
Veľmi pozorne budeme sledovať aj
proces prípravy a schvaľovania vykoná-
vajúcich predpisov súvisiacich so
zákonom. Veríme, že celý proces bude

zavŕšený úspešne a zákon vytvorí dobré
podmienky na prácu pedagogických
a odborných zamestnancov školstva.

Náš zväz sa nestotožňuje s poslednou
novelou vysokoškolského zákona, hlav-
ne pokiaľ ide o nakladanie s majetkom
vysokých škôl. Vieme, že na vysokých
školách prebieha zložitý proces akre-
ditácií, ktorý definuje postavenie
jednotlivých vysokých škôl. Tento proces
je nevyhnutný, lebo pomôže skvalitniť
úroveň vzdelávania, vedy a výskumu na
vysokých školách. Na druhej strane je tu
snaha o lepšie využitie pomerne veľkého
majetku, ktorý verejné vysoké školy
vlastnia. Sme za zvyšovanie kvality
vzdelávania, vedy a výskumu na
vysokých školách, rovnako za efektívne
využívanie majetku, ale na druhej strane
si myslíme, že zákonom treba majetok
vysokých škôl zabezpečiť tak, aby naozaj
slúžil účelom, pre ktorý bol vybudovaný.

V súvislosti s riešením krízy bolo na
Slovensku prijatých doteraz 62 opatrení,
čo je podľa názoru KOZ SR príliš veľa.
Viaceré opatrenia nesúvisia priamo
s krízou, neprinášajú efekt, treba ich
prehodnotiť a niektoré zo sledovania aj
vypustiť. Zároveň podľa nášho názoru
chýba kvantifikácia prijatých opatrení
v nadväznosti na štátny rozpočet. KOZ
SR považuje za dôležité tie opatrenia,
ktoré vytvárajú podmienky na obnovenie
dopytu, ďalej doriešenie problémov okolo
dôchodkového zabezpečenia.
Súhlasíme s niektorými opatreniami
v daňovej oblasti a zásadne nesúhlasíme
s návrhmi, ako je zmena novelizácie
Zákonníka práce, celoplošné zníženie
odvodov a pod. Znovu žiadame zníženie
sadzby DPH na niektoré tovary a služby,
predovšetkým potraviny, aby sa podporil
dopyt a spotreba obyvateľstva, čo
považujeme za hlavný nástroj proti-
krízových opatrení. Náš zväz sa opiera aj
o jedno z opatrení Predsedníctva Rady
Európy, ktoré hovorí, že v čase krízy je
nutné podporovať vzdelávanie, vedu,
výskum, jednak z verejných zdrojov a tiež
zo súkromných zdrojov, pretože sú
najlepších prostriedkom v boji proti

Ako vníma zväz proces akreditácií,
ktorý prebieha na vysokých školách,
a návrh novely vysokoškolského
zákona?

KOZ SR patrí k dôležitým aktérom
boja s finančnou a hospodárskou
krízou!?

Príhovor predsedu

Vážené kolegyne,
vážení kolegovia,

nedávno som Dr.
Ladislav Skrakovi
poskytol rozhovor
pre Euroreport plus,
čo je časopis na
prezentáciu
Slovenska
v Európskej únii.
Odpovedal som na
nasledujúce otázky:



Dlhoočakávaný a 4
roky pripravovaný
zákon o pedago-
g ických zames-
tnancoch (zákon)
dostáva konečné
kontúry v parlamen-
te. Po strastiplných
peripetiách v záve-

rečnej fáze jeho verejného pripomien-
kovania a následných rozporových
konaní s Ministerstvom školstva SR
a Ministerstvom práce, sociálnych vecí
a rodiny SR sa len čiastočne obrúsili
hrany jeho zlovestne vyzerajúcej podoby.
Dosť výrazné rozdiely oproti pracovnému
výstupu odbornej pracovnej skupiny sa
ukuli na MŠ SR pod priamym vedením
ministra školstva. Nezhody sa prejavili aj
vo filozofii zákona a nečudo, že sa
v diskusiách iskrilo. Nie všetko sa
podarilo vrátiť do pôvodných koľaji
a vyboxovať optimum v prospech peda-
gógov.
Odborový zväz pracovníkov školstva
a vedy na Slovensku (zväz) uplatnil
k zákonu 14 zásadných pripomienok,
ktoré vzišli z viac ako 200 podnetov
z terénu. Niektoré sme uhrali, tie zvyšné
zostali na diskusiu v parlamentných
výboroch a nemalá časť bude predmetom
rokovaní pri príprave vykonávacích
predpisov. Plné znenie zákona nájdete na
webovej stráne NR SR. V parlamente
bude záverečná etapa jeho prijímania
tak, aby nadobudol účinnosť od
1. 9.2009. V čase písania tohto príspevku
je zákon po 1. čítaní pripravený v
parlamente na rokovanie vo výboroch a
následne bude prerokovaný v 2. čítaní v
pléne NR SR
Nemá zmysel, aby som konfrontoval
zmeny, ktoré v zákone nastali po jeho

schválení vo vláde SR, to ponechám na
posúdenie odbornej pedagogickej verej-
nosti. Môžete ešte pomôcť sami sebe, ak
v procese prijímania zákona nájdete
cestu k svojim poslancom a lobingom ich
presvedčíte o správnosti požiadaviek
pedagógov a odborných zamestnancov
zo škôl a školských zariadení.
V závere pripomínam, že po schválení
zákona budú prijímané vykonávacie
predpisy :

Vyhláška o kontinuálnom vzdelávaní –
nahradí súčasnú vyhlášku č. 42 o ďalšom
vzdelávaní pedagogických zames-
tnancov

Vyhláška o kvalifikačných predpo-
kladoch – nahradí súčasnú vyhlášku č. 41
o odbornej a pedagogickej spôsobilosti

Nariadenie vlády SR o rozsahu
vyučovacej a výchovnej činnosti
pedagogických zamestnancov – pôjde

1.

2.

3.

nezamestnanosti, chudobe a zabez-
pečujú určitú prosperitu v čase kríz. Preto
k Svetovému dňu učiteľov, na začiatku
októbra tohto roku, zorganizujeme
v Bratislave medzinárodnú konferenciu
na tému

Chceme tak naznačiť cesty, ako
vzdelávanie, veda, výskum môžu vyviesť
krajinu z ťažkej situácie a v budúcnosti aj
pôsobiť proti prípadným krízam.
Na záver by som vás chcel informovať, že
zväz bol úspešný v projekte a získal grant
z krajín Európskeho hospodárskeho
priestoru a Nórskeho finančného mecha-
nizmu. Názov nášho projektu je

Vzdelávanie – liek proti
krízam.

Vzdelávacie centrum a centrum
regenerácie pracovnej sily Kežmarské
Žľaby – Vysoké Tatry. Som veľmi rád, že
naše štvorročné úsilie nevyšlo nazmar
a v júni sa začne realizácia uvedeného
projektu. Nebudem sa o ňom podrobne
rozpisovať, len vám chcem odporučiť,
aby ste sledoval i našu stránku

, kde sa postupne
dozviete všetky informácie o projekte.
Verím, že využijete vzdelávaciu časť
nášho projektu a prihlásite sa na veľmi
zaujímavé vzdelávacie aktivity, ktoré sme
pre vás pripravili.
V tomto školskom roku čítate záverečné

www.ozpsav.sk

číslo našich Aktualít, preto vám chcem
popriať veľa síl a trpezlivosti do záveru
školského a akademického roka. Šťastnú
ruku pri voľbách do europarlamentu
a verím, že slovenskí poslanci nám
schvália dobrý zákon o pedagogických
zamestnancoch.
Chcem sa poďakovať našim členom,
funkcionárom, partnerom a podporo-
vateľom za vykonanú prácu a spoluprácu
v práve sa končiacom školskom roku
a všetkým vám popriať pekné leto, pevné
zdravie a peknú dovolenku.

Ján Gašperan
predseda zväzu

Zákon zákonov

o novelu NV č. 238/2004.
K uvedeným vykonávacím predpisom
prebehne po prijatí zákona riadny
legislatívny proces. Po ich zverejnení na
medzirezortné pripomienkové konanie
vás bude zväz na našej webovej stránke
vyzývať k pripomienkam.
Zákon zákonov, ako ho ja zvyknem
nazývať, je na ceste do praxe. Či bude
naozaj zákonom par excelence, na ktorý
odborná pedagogická verejnosť už roky
čaká, alebo ďalší hybrid v systéme
školstva, je v rukách NR SR a MŠ SR.
Možnosti ovplyvniť jeho poslednú púť má
každý, komu poslanie pedagóga a jeho
spoločenský status ležia na srdci. Zväz
bude razantne vstupovať do tejto posled-
nej fázy jeho prijímania. Očakávame aj
vašu pomoc a podporu.

Jozef Lužák,
podpredseda OZ PŠaV

Zväz informuje

strana3



Zväz informuje

Združenie základného školstva
na pôde Parlamentu Českej republiky

strana 4

Dňa 30. marca 2009 sa konala
v Prahe medzinárodná konferencia

na tému Problematika správania žiakov,
ktorú usporiadala Asociácia pedagógov
základného školstva Českej republiky.
Konferencia bola usporiadaná v spolu-
práci s poslankyňami Parlamentu ČR
Mgr. Vlastou Bohdalovou, členkou
Výboru pre vedu, vzdelanie, kultúru
mládež a telovýchovu Parlamentu ČR,
Mgr. Annou Čurdovou, členkou Výboru
pre sociálnu politiku Parlamentu ČR, a
Mgr. Marcelou Mertinovou, podpred-
sedníčkou Výboru pre vedu, vzdelanie,

kultúru, mládež a telovýchovu Parla-
mentu ČR. Cieľom konferencie bolo
analyzovať aktuálne problémy a navrh-
núť riešenie.
Konferenciu začala pani poslankyňa Mgr.
Anna Čurdová a následne Mgr. Jaroslav
Štercl, predseda APZŠ ČR, prezentoval
výsledky ankety Správanie mládeže.
Pani Mgr. Michaela Rybářová, členka
Republikovej rady APZŠ ČR, predložila
návrhy opatrení na zlepšenie situácie.
K postaveniu učiteľov – pedagógov
vystúpila Mgr. Marcela Mertinová, členka
Republikovej rady APZŠ ČR, ktorá
prezentovala ich postavenie v ČR
a porovnala ich postavenie v susedných
štátoch. S témou
vystúpil Mgr. František Dobšík, predseda
ČMOS pracovníkov školstva ČR.
S ďalším bodom programu vystúpila ako
hosť pani PhDr. Edita Valuchová,
predsedníčka Z ZŠ a podpredsedníčka
OZPŠaV na Slovensku.
Vo svojom vystúpení informovala
o prvých poznatkoch z aplikácie zákona
o výchove a vzdelávaní v praxi, ktorý platí
od septembra 2008. Aktuálne infor-
movala o návrhu zákona o pedagogic-

Učiteľ v ohrození

kých zames tnancoch , k to rý je
v súčasnosti zaradený ako bod programu
na aprílovej schôdzi NR SR.
Podpredsedníčka OZPŠaV na Sloven-
sku vyzdvihla dobrú spoluprácu
s profesijnými sekciami pôsobiacimi pri
Združení ZŠ, ktoré v rámci pripomien-
kového konania uplatnili množstvo
pripomienok. Konkrétne OZPŠaV na
Slovensku dostalo viac ako 200
pripomienok a uplatnilo ich v 24 zásad-
ných pripomienkach.

Pred účastníkmi konferencie prezen-
tovala priority OZPŠaV na Slovensku
k predmetnému zákonu s akcentom na
dve prioritné veci, ktoré budeme
presadzovať na pôde parlamentných
výborov. Vo svojej prezentácii vyzdvihla
oblasť sociálneho dialógu medzi OZ
PŠaV a MPSVaR, oblasť nadštandar-
dnej spolupráce OZPŠaV a ČMOS
a v neposlednom rade informovala
o výsledkoch tripartity pred vyhlásením
finančnej krízy, kde sa podarilo hlavnému
vyjednávačovi pri uzatvorení KZVS
dohodnúť pre zamestnancov vo verejnej
službe úpravu tarifných platov od 1. 1.
2009 o 7 % a o 5 % (podrobne vysvetlila
kategórie zamestnancov, ktorých sa
dotklo 7 % a ktorých 5 %).
K predneseným príspevkom v jednot-
livých bodoch rokovania konferencie
nastala bohatá diskusia.
S príspevkom Rodina a jej pôsobenie na
výchovu dieťaťa vystúpil PhDr. Václav
Mertin a pani Hana Hikelová s témou
Vplyv masmediálnych prostriedkov na
deti a mládež.
Z prednesených tém a záverov z diskusie
budú spracované výstupy.
Konferenciu môžeme hodnotiť veľmi
pozitívne, daná téma konferencie je na
Slovensku veľmi dobre známa a hlavne
už dávnejšie rezonuje v radoch učiteľov
a školstva.

Je to problematika, ktorou sa OZPŠaV na
Slovensku a Združenie ZŠ dlhodobo
zaoberá a rieši ju a v súčasnej legislatíve
už máme aj určité pozitívne výsledky.

Yvonne Furdíková,
špecialistka Z ZŠ

reprezentované predsedníčkou
Z ZŠ PhDr. Editou Valuchovou



Ciele a program OZ PŠaV na Slovensku

Zjazd OZ PŠaV na Slovensku schválil
ciele a program zväzu na roky 2008

– 2011 a zaviazal predsedníctvo zväzu
konkretizovať programové ciele na
príslušný rok. Na rok 2009 bude pre zväz
prioritou:

Na zabezpečenie tejto úlohy zväz bude:
systematicky upevňovať svoju pozíciu

a vytvárať kladný ohlas na svoju činnosť
nielen na úrovni školstva a vedy, ale aj
v celej spoločnosti.

stabilizovať a pokúsiť sa zvýšiť počet
členov odborového zväzu, osobitne
z radov mladých zamestnancov rezortu
školstva.

•

•

•
•
•

•

•

zabezpečenie rastu reálnych platov
v roku 2009 minimálne vo výške 3 %,
zákon o pedagogických zames-

tnancoch,
podpora vysokého školstva a vedy,
zákon o odbornom vzdelávaní,
vytvorenie národného sociálneho

dialógu v školstve,
vynaložiť úsilie na odstránenie

základnej stupnice platových taríf
a presadenie odmeňovania zames-
tnancov v osobitnej stupnici plato-
vých taríf vybraných skupín zames-
tnancov,
rozširovanie členskej základne.

•

•

Na tento účel spoluorganizovať 3. ročník
žiackej ankety o najobľúbenejšieho
učiteľa na Slovensku – Zlatý Amos za
účasti popredných politických a odbor-
ných predstaviteľov zo Slovenskej
republiky i zo zahraničia. Zväz bude
pravidelne organizovať tlačové konferen-
cie a informovať tak odbornú, ako aj
laickú verejnosť o činnosti zväzu.

Na tento účel zorganizovať v júni 2009
celoslovenské stretnutie mladých
odborárov zo Združenia základných škôl,
Združenia stredných škôl a Združenia
vysokých škôl a priamoriadených
organizácií. Realizovať projekt pod
názvom Jeden nový odborár na každého
člena, snažiť sa, aby na každom
pracovisku v rezorte školstva pôsobila

I. Základné zámery a miesto
v spoločnosti

odborová organizácia.

Na tento účel naďalej spolupracovať
s časopismi Naša škola, Pán učiteľ,
Škola, manažment, ekonomika, legis-
latíva a Učiteľské noviny.

Na tento účel pravidelne vydávať
Aktuality Zväzu (najmenej štvrťročne).
Zlepšovať internetovú stránku zväzu.
Informácie pre funkcionárov a členov
postupne realizovať v elektronickej
podobe.

Na tento účel iniciovať vytvorenie
národného sociálneho dialógu a Európ-
skeho sociálneho dialógu v oblasti
školstva.

Na splnenie uvedeného zámeru využiť
vyjednávanie a dohodnuté záväzky
z kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa.
V roku 2009 dosiahnuť rast reálnych

•

•

•

•

•

•

udržiavať a upevňovať kľúčové pozície
odborového zväzu na všetkých úrovniach
v celej oblasti vzdelávania.

prehlbovať informovanosť svojich
členov o cieľoch odborového zväzu
a zlepšovať podmienky na prácu
odborových orgánov, organizácií a fun-
kcionárov.

naďalej real izovať spoluprácu
s Učiteľskými novinami

udržiavať a rozvíjať rôzne formy
starostlivosti o členov, posilniť princíp
solidarity.

podpísať „Dohodu o postupe
informovania a prerokovania v odvetví
školstva“ (národný sociálny dialóg)
upevňovať pozíciu zväzu v sociálnom
dialógu vrátane kolektívneho vyjed-
návania so sociálnymi partnermi, a to na
všetkých úrovniach.

Úlohou zväzu v tejto oblasti bude:
intenzívne spolupracovať s KOZ SR pri

tvorbe noviel zákonov v tejto oblasti,
sledovať mzdový vývoj, životné náklady,

zamestnanosť, pracovné podmienky
v rezorte a pod. Presadzovať prioritne
rast tarifných platov a ostatné zložky
platov zvýšiť na vyššiu úroveň oproti roku
2008.

•

II. Pracovná, mzdová
a sociálna oblasť

platov v školstve minimálne o 3 % .
Odstrániť diskrimináciu starších učiteľov,
aby aj po odpracovaní 16, resp. 32 rokov
sa ich tarifné platy zvyšovali o 1 %.
Vynaložiť úsilie na odstránenie základnej
stupnice platových taríf a presadenie
odmeňovania zamestnancov podľa
osobitnej stupnice platových taríf
vybraných skupín zamestnancov.
Mimoriadnu pozornosť venovať zákonu
o pedagogických zamestnancoch
z pohľadu perspektívy ich odmeňovania.

Na tento účel rokovať a spolupracovať so
ZMOS, s KŠÚ a VÚC.

•

•

•

• pokra

•

pri kolektívnom vyjednávaní o KZVS na
rok 2010 presadzovať rast reálnych
miezd a platov a ostatné zložky platov
zachovať minimálne na úrovni roku 2009,

naďale j dôrazne presadzovať
zvyšovanie podielu HDP vynakladaného
n a š k o l s t v o , v e d u a v ý s k u m .
Argumentovať pritom aj zverejnenými
výsledkami a porovnávajúcimi ukazo-
vateľmi OECD, ako aj hodnotením PISA,

pokračovať v spolupráci jednotlivých
združení a regionálnych štruktúr,
• pozornosť venovať najmä rozdeľovaniu
a prerozdeľovaniu financií na prenesené
kompetencie a finančnému zabez-
pečeniu originálnych kompetencií
v súvislosti s fiškálnou decentralizáciou.

čovať v spolupráci so Slovenskou
rektorskou konferenciou, Radou vyso-
kých škôl, Klubom dekanov vysokých
škôl. Príslušnú pozornosť venovať
rozvoju vysokých škôl, ako aj vede
a výskumu na vysokých školách,
• pokračovať v poskytovaní metodickej
pomoci pri uzatváraní KZ na nižšej úrovni
a dosledovať, aby sa v nich premietli
záväzky z KZVS na rok 2009 s cieľom
zabezpečiť primerané mzdové, sociálne,
pracovné a životné podmienky členov
a zamestnancov,
• v sociálnej oblasti presadzovať vo
vzťahu k zamestnávateľským subjektom
spravodlivú sociálnu politiku, ochranu
pracovných miest, vytváranie podmienok
umožňujúcich regeneráciu pracovných
síl z nákladov zamestnávateľa,

podporovať programy a činnosti, ktoré
umožnia mobilitu pedagógov, vedeckých
pracovníkov a doktorandov v medziná-

Ciele a program Odborového zväzu
pracovníkov školstva a vedy na Slovensku na rok 2009
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rodnom meradle,
• hľadať možnosti na získavanie finan-
čných prostriedkov z eurofondov
v rezorte školstva pre celú vzdelávaciu
a zamestnaneckú oblasť, ako aj odbo-
rársku činnosť, naďalej presadzovať
uplatňovanie a maximálne využívanie
zákona o pôžičkovom fonde pre
začínajúcich pedagógov.

Na dosiahnutie tohto cieľa treba:
veľkú pozornosť venovať pripomien-

kovému procesu pri zákone o pedago-
gických zamestnancoch a zákone
o odbornom vzdelávaní, zapojiť do tejto
činnosti čo najširšiu členskú základňu
v rámci jednotlivých zväzových štruktúr
a žiadať, aby tieto zákony boli prijaté roku
2009,

v nadväznosti na nový školský zákon,
ako aj zákon o pedagogických zames-
tnancoch iniciovať takú zmenu ďalších
zákonov, nariadení vlády a vyhlášok, aby
prispievali k zvyšovaniu kvality výchovy
a vzdelávania a zlepšovali postavenie
pedagogických a nepedagogických
zamestnancov v rezorte školstva,

podporovať zaužívané a nové formy
ďalšieho vzdelávania pedagogických
a nepedagogických zamestnancov škôl,

pokračovať v nepretržitom vzdelávaní
členov a funkcionárov na všetkých
stupňoch štruktúry zväzu s cieľom ich
prípravy na kvalifikovaný výkon ich
funkcií. Výchovné a vzdelávacie aktivity
členov a funkcionárov zamerať na
poznanie odborových a ďalších práv
s cieľom zvyšovania ich právneho
vedomia v oblasti školskej, mzdovej,
sociálnej politiky a kolektívneho vyjed-
návania,

pokračovať v školeniach BOZP v rámci
plnenia vytýčených zámerov v tejto
oblasti,
• spolupracovať pri tejto činnosti s MŠ SR
a ďalšími kompetentnými inštitúciami,

Predložiť „Pilotný projekt odbornej
prípravy pedagogických zamestnancov
regionálneho školstva – členov OZ PŠaV
na Slovensku na tvorbu projektov,
poznávanie legislatívy, nácvik IKT
zručností pre potreby otvorenej školy“
alebo jeho časti akreditačnej komisii MŠ
SR na udelenie akreditácie v rámci
celoživotného vzdelávania zames-
tnancov, členov a funkcionárov odborov
zamestnaných v oblasti školstva,

•

•

•

•

•

•

III. Podpora rozvoja a kvality
výchovno-vzdelávacieho procesu

• začať výstavbu Centra pre vzdelávanie
a regeneráciu pracovnej sily v Kež-
marských Žľaboch a real izovať
vzdelávanie funkcionárov a členov OZ
PŠaV.

V oblasti koordinácie je potrebné:
• aktívne sa podieľať na práci Paneuróp-
skej štruktúry, EI, EIE a ETUCE,
• zúčastňovať sa na práci okrúhlych
stolov k témam, ktoré navrhuje a organi-
začne zabezpečuje EIE,
• aktívne sa podieľať na dokončení
projektu Paneurópsky sociálny dialóg,
vytvoriť národný sociálny dialóg a Európ-
sky sociálny dialóg v školstve,
• pokračovať v prehlbovaní kontaktov
s partnerskými inštitúciami na úrovni
zväzu, združení a regiónov,
• pokračovať v spolupráci pedagógov
odborárov výborov Združenia stredného
školstva a Združenia základného
školstva z regiónu Bratislavského kraja
a mesta Riga v Lotyšskej republike,
• ďalej udržiavať nadštandardné vzťahy
s Českomoravským odborovým zväzom
pracovníkov školstva na ústrednej
a regionálnej úrovni,

podpísať rámcovú dohodu o spolupráci
s Demokratickým zväzom učiteľov
Maďarska,
• pokračovať v spolupráci na základe
Dohody o spolupráci s partnerskými
odborovými zväzmi v rámci krajín
Vyšehradskej 4 (V4) a spolupracovať na
projektoch podporovaných Vyše-
hradským fondom,

rozvíjať spoluprácu s Moskovskou
mestskou organizáciou zväzu pracov-
níkov školstva a vedy Ruskej federácie
a nášho odborového zväzu,

zorganizovať stretnutie odborových
predstaviteľov odborových organizácií
hlavných miest strednej a východnej
Európy,

vyslať aspoň dvoch funkcionárov zväzu
na zahraničný jazykový kurz,
• podľa možnosti prispieť finančnou

Na splnenie uvedených zámerov pokúsiť
sa získať finančné prostriedky prostred-
níctvom projektov cez finančné granty z
ESF a Vyšehradského fondu. Realizovať
projekt Centrum vzdelávania a rege-
nerácie pracovnej sily Kežmarské Žľaby
– Vysoké Tatry.

•

•

•

•

IV. Koordinácia pri presadzovaní
prijatých cieľov – medzinárodná

spolupráca

čiastkou funkcionárom a zamestnancom
zväzu, ktorí sú v pracovnom pomere so
zväzom, na vzdelávanie v cudzích
jazykoch,
• pokračovať v spolupráci s odborovou
centrálou v Nórskom kráľovstve
a zabezpečiť ich participáciu na projekte
podanom v rámci Nórskeho finančného
mechanizmu,

podieľať sa na aktivitách KOZ SR
súvisiacich so všeobecnými záujmami
zamestnancov, umožniť členom a
funkcionárom OZ PŠaV zúčastňovať sa
na vzdelávacích programoch organizo-
vaných KOZ SROV.

Na plnenie uvedených cieľov zväz prijal
opatrenia na užšie kontakty medzi
funkcionármi a členskou základňou.
Formou diskusných fór funkcionári zväzu
budú na jednotlivých stretnutiach
vysvetľovať zámery, smerovanie zväzu
a význam členstva v odborovom zväze.
Zväz bude naďale j podporovať
a presadzovať zvýhodnenie členov
odborov. Mimoriadnu pozornosť zväz
bude venovať ochrane zákonných práv
zamestnancov vo vzťahu k ústredným
orgánom štátnej správy, zriaďovateľom
a zamestnávateľom. Za základnú formu
presadzovania programových cieľov
zväz považuje progresívnu odborovú
politiku a vyjednávanie. S cieľom
dosiahnutia konsenzu so štátnou sprá-
vou a samosprávou na všetkých
úrovniach budú funkcionári zväzu vplývať
hlavne na primátorov a starostov miest
a obcí. Rovnakú pozornosť treba venovať
aj vplyvu na predsedov VÚC, prednostov
KŠÚ, rektorov, dekanov a riaditeľov škôl
a školských zariadení. Po vyčerpaní
možnosti vyjednávania bude zväz
naďalej uplatňovať inštitút protestných
akcií v súlade s ústavou ako zákonného
práva odborov.

Ciele a program zväzu sú otvoreným
dokumentom. Súčasťou hlavných cieľov
zväzu sú rozpracované ciele a programy
jednotlivých združení tak, aby koreš-
pondovali s požiadavkami väčšiny
členskej základne.

•

V. Základné programové zámery
a uplatňovanie práv odborov

Záverečné ustanovenieVI.

Ciele a program OZ PŠaV na Slovensku



Nedeľné podvečerné slnko privítalo
svojimi poslednými lúčmi účastníkov

odborárskeho vzdelávania poriadaného
v dňoch 19. – 21. 4. 2009 v Rekreačnom
zariadení OZPŠaV CROCUS v Kež-
marských Žľaboch.
Takmer 70 predsedov ZO Žilinského
okresu využilo možnosť načerpať aktuál-
ne informácie z oblasti odborárskeho
diania v rámci aktivít samotných ZO
z okresu Žilina alebo od odborníkov
pracujúcich v celoslovenskej pôsobnosti.
O bezchybnú organizáciu podujatia sa
postarali predovšetkým predsedníčka
Rady ZO OZ – Nora Zapletajová, ale aj
naša „emeritná predsedníčka“ pani Mária
Hronská, dnes vzácna pomocná ruka
súčasnej predsedníčky a nám všetkým.
V pondelok dopoludnia sa konala Rada
predsedov ZO OZ pod vedením N.
Zapletajovej, zameraná na informácie zo
zasadnutia predsedov krajských rád.
Pokračovaním programu boli informácie
o činnosti jednotlivých sekcií pri Rade ZO
OZ v Žiline. Za sekciu riadiacich
pracovníkov vystúpil pán Ľ. Šeliga.
O činnosti sekcie BOZP informovala pani
M. Huzlíková. Činnosť a problémy
zamestnankýň ŠJ načrtla pani M.
Koledová. V zastúpení vedúcej sekcie
zamestnancov MŠ vystúpila pani K.
Žilinčíková. Náplňou práce sekcie
pedagogických zamestnancov uplynulé-
ho obdobia bolo pripomienkovanie
pripravovaného nového školského
zákona, o čom hovorila pani J. Rástočná.
Súčasné problémy sekcií ŠKD, CVČ

a ZUŠ predniesli ich vedúce – pani D.
Ondrušková, D. Vaneková, H. Oravcová.
Popoludňajší program pracovného dňa
vyplnili vzácni hostia – PhDr. E.
Valuchová a JUDr. R. Bajánek.
Predsedníčka Združenia základného
školstva na Slovensku podrobne
vysvetlila situáciu súčasného regionál-
neho školstva, čím dala odpovede
mnohým účastníkom na široké spektrum
problémov školských zamestnancov.
Všetky dôležité návrhy a požiadavky
učiteľskej obce sa riešia s vládnymi
predstaviteľmi,rokovania nebývajú
jednoduch a rie

aj dlh obdobie.
na svoju kolegy

– zamestnanec. Ve z
nov

é výsledné enia si
vy adujú é asové
V nadväznosti ňu JUDr.
Bajánek svojimi odbornými odpoveďami
na otázky prítomných vná al svetlo do
problémov vo vzťahu zamestnávateľ

ľký áujem bol
predov etkým o pripravovaný ý

š
ž

š

š

č

Štvrtok 16. apríl t. r. bol v Banskej
Bystrici rokovacím dňom. V aule

Gymnázia na Tajovského ulici sa stretlo
160 predsedov základných organizácií
OZ pracovníkov školstva a vedy na
Slovensku pri stredných školách,
školských a iných zariadeniach v krajoch
Banská Bystrica, Trenčín a Žilina na
rokovaní Rady ZO OZ. Za účasti
predstaviteľov zväzu – Ing. Jána
Gašperana – predsedu zväzu, PaedDr.
Jozefa Lužáka – podpredsedu zväzu,
PaedDr. Evy Klikáčovej, vedúcej úradu
zväzu a zástupcov zriaďovateľov –
samosprávnych krajov, krajských
školských úradov a úradov práce, soc.
vecí a rodiny Banská Bystrica, Trenčín
a Žilina sa prítomní funkcionári
oboznámili s aktuálnou situáciou
v školstve, v odboroch, možnostiach
účasti na projektoch. V diskusii
rezonovali najmä požiadavky na zastú-

penie odborov v radách škôl a školských
zariadení, problematika dôchodkových
pilierov, odmeňovanie pedagogických
zamestnancov v súkromných školách,
odmeňovanie zamestnancov v čase krízy
ale najmä požiadavka na hľadanie foriem
pre zvýhodnenie odborárov oproti nečle-
nom odborov.

takýchto foriem je aj spolupráca
s ISTROBANKOU a konkrétna ponuka
produktov – výhod len pre členov
odborov, ktorú predstavila regionálna
manažérka pani Ing. Sláviková. Ako
tradične, funkcionári využili aj právne
poradenstvo a služby právnika JUDr.
Dušana Kazára. Členom Rady bol
predstavený nový zväzový inšpektor
BOZP pán Mgr. Eugen Bertha, ktorý od
1. 4. 2009 bude poskytovať svoje služby
pre región Banská Bystrica, Trenčín
a Žilina od materských až po vysoké
školy.

Jednou z

Členovia Rady ZO OZ schválili rozpočet
na činnosť v roku 2009, zaoberali sa
prácou profesijných sekcií, pripravova-
nými športovými, rekreačnými a kultúr-
nymi akciami v roku 2009, súťažou
o získanie najviac nových členov, ako aj
analýzou odvodov členských príspevkov
za rok 2008. Rada ZO ocenila predsedu
ZO OZ pri Gymnáziu Považská Bystrica
pána PaedDr. Vladimíra Šmahaja za
účasť vo finále ankety Zlatý Amos
symbolickým darčekom.

oficiálnej diskusii ale aj v rozhovoroch
počas prestávok medzi prítomnými
funkcionármi najviac rezonovala požia-
davka zvýšiť tlak na získanie konkrétnych
výhod za členstvo v odboroch v porov-
naní s nečlenmi napríklad aj tak, že
dosiahnuté a vyjednané výhody sa budú
týkať len členov.

Iveta Majerová,

V

predsedníčka Rady ZO OZ Z-SŠ
BB,TN, ZA

Odborári stredného školstva rokovali

Odborári v Tatrách

š
š

š

š
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kolský ákon a o otázky týkajúce
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Celé ovalo vysokou
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N. Zapletajová vďaku

ďakovanie patrí etkým vzác-
nym hosťom, PhDr
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Zlatý Amos 2008/2009☺

Napätie, radosť, výnimoční ľudia a skvelé deti.
Tak by sa dal opísať 3. ročník ankety o najobľúbe-

nejšieho učiteľa, učiteľku na Slovensku Zlatý Amos.
V tomto ročníku bolo do ankety prihlásených 59 učiteľov,
z toho 14 učiteľov postúpilo do semifinále, ktoré sa
uskutočnilo dňa 2. 4. 2009 na SOŠ automobilovej
v Košiciach. Semifinalisti súťažili v troch súťažných
disciplínach, videovizitka, program s deťmi a plus body
za poviedku, ktorú hodnotili novinári. Na semifinále bola
úžasná atmosféra, ktorá vyústila do búrlivých skandovaní,
skoro ako na hokejovom zápase. Zo semifinále postúpilo
8 finalistov na finále, ktoré sa uskutočnilo dňa

v Dome umenia v Košiciach. Súťažné disciplíny
na finále boli rozdelené na dve kolá. Prvé kolo bola
videovizitka a program s deťmi. V druhom kole, ktoré bolo
od začiatku tajné, sme pripravili pre učiteľov tzv. šokový
trenažér, pretože sme chceli videť reakcie učiteľov, ktorí už
museli poriadne zabojovať o hlavnú cenu. V prvom kole
mali napísať vtipnú poznámku do žiackej knižky na čas
– 30 sekúnd. V druhom kole sme učiteľov preverili vo
vedomostiach, tiež na čas 30 sekúnd. Bolo to veľmi
napínavé a porota mala veľmi ťažkú úlohu rozhodnúť,
ktorý učiteľ obstál najlepšie. Po porade porotcov
predsedníčka poroty Eva Klikáčová prezradila meno
Zlatého Amosa, ktorým sa stal pán učiteľ

Zlatý Amos je v tomto období riaditeľom tejto ZŠ a do
ankety ho prihlásili jeho žiaci z triedy, ktorej bol triednym
učiteľom. Víťazovi srdečne blahoželáme.
Ďalšou ocenenou bola pani učiteľka Janka Ponická
z gymnázia z Brezna, ktorá získala titul Amos sympaťák
v internetovom hlasovaní. Amos press bolo ocenenie
Slovenského syndikátu novinárov, ktoré rozhodlo, že tento
titul získal pán učiteľ Juraj Platko z Abranoviec
(pri Prešove). Najlepšia poviedka bola ocenená taktiež
novinármi a túto cenu získali štvrtáčky zo ZŠ Abranovce.
Zlatý Amos získal putovnú cenu – korunu a žezlo,
plus 3 500 eur. Amos sympaťák získal šek v hodnote
1 000 eur. Amos press získal týždenný pobyt na chate
v Repišti.
Najlepšia poviedka – 170 eur
Ďalším vyžrebovaným bude účastník internetového
hlasovania – 170 eur.
Anketu podporili aj prezident SR Ivan Gašparovič
a eurokomisár Ján Figeľ videopozdravom. Privítali sme
aj milých hostí z Ministerstva školstva SR, štátnu
tajomníčku pani Bibiánu Obrimčákovú, Ľubomíra Pajtinku,
vedúceho detašovaného pracoviska prezidentskej
kancelárie Ota Saba a ďalších.
Programom nás sprevádzali Dodo Kuriľák a Noro
Dolinský, účinkujúci boli Zdenka Predná, ktorá bola aj
v porote, Komajota a Break fance.

Ďakujem všetkým učiteľom, ktorí sa nebáli vystúpiť so
svojimi deťmi, obdivujem ich odvahu a prajem im veľa
šťastia v osobnom aj pracovnom živote.

Renáta Vadásyová
riaditeľka ankety

4. apríla
2009

Richard Szőllős
zo Základnej školy Zlatá 2 z Rožňavy.

Anketa o najobľúbenejšieho učiteľa,
učiteľku na Slovensku – ZLATÝ AMOS 2008/2009



Zlatý Amos 2008/2009 Richard Szőllős





56. ročník
Samozrejme, že sme sebeckí. Spolu

s nejakými milostnými túžbami väčši-
nu z nás ženie vpred túžba „niečo si na
svete užiť“. Niečo si uchmatnúť, mať
radosť z vlastného konania. Z toho, že sa
nám práca darí. Lebo okrem milovania
väčšej radosti na tomto svete niet.
Márnomyseľný z nás si chcú dokonca
vyslúžiť nejaký ten pomníček, ktorý po
nich ostane.
Priznávam sa k svojmu sebectvu – niečo
si užiť. Priznávam svoju márnomyseľnosť
– sama si postaviť pomníček ako náhradu
za nesmrteľnosť. Pomníček najlacnejší,
naozaj učiteľský: v dušiach svojich
žiakov.
Niečo si užiť: mať radosť a mať veľa
peňazí. Pretože som učiteľkou, nemô-
žem mať oboje. Ak by som dala prednosť
druhému, musela by som zo školy odísť.
Ale moje slobodné rozhodnutie je ostať
nebohatým, ale šťastným učiteľom.
Byť však nešťastným učiteľom, nespo-
kojným so svojím učiteľským platom
a napriek tomu ostať v tejto našej profesii,
to považujem za prejav schizofrénie.
Svoju rozštiepenosť prenáša takýto
adept psychiatrického liečenia do tried

i do zborovní. Ako chorého je mi ho ľúto,
ale bytostne mi prekáža takýto vnútorne
nespokojný a rozháraný človek na
spoločnom pracovisku. Ak nejde
o človeka chorého, nie je to iba obyčajný
poľutovaniahodný strach zo zmeny,
z neistoty, ktorý takým rozorvancom bráni
odísť zarábať si viac peňazí iným
spôsobom? Alebo je to len prejav pocitu
menejcennosti? Strach, že by neobstáli?
Pravdaže tým vôbec nechcem ospra-
vedlňovať tých, ktorí rozhodujú o našich
platoch! Netvrdím, že sa nemáme nahlas

Za málo pe azí málo muziky?ň

brániť! Bojovať za splnenie našej ľudskej
túžby byť šťastnými aj mať hodne peňazí!
Len nám to nesmie vziať radosť z učite-
ľovania. Potom by nám už na svete
naozaj neostalo nič pekné. A boli by sme
z neradosti takými zlými učiteľmi, že ani
ten pomníček by nám nikto nepostavil.
Boli by sme nariekajúcimi úbožiakmi. Mali
by sme potom ešte právo ráno predstúpiť
pred svojich žiakov?

Jana VADOVIČOVÁ
učiteľka

Učiteľ a jeho plat

Odborári stredných škôl
Východoslovenského regiónu športovali

Je tradíciou, že Rada ZO OZ PšaV SŠ
a zariadení Vsl. regiónu organizuje

pre svojich členov športové akcie.
V tomto roku organizovaním nohejba-
lového a stolnotenisového turnaja bola
poverená ZO OZ PšaV pri SPŠ dopravnej
v Košiciach.

– uskutočnil sa 20. ročník,
prihlásilo sa 12 družstiev, ktoré boli
rozdelené do troch skupín. Z každej
skupiny do finále postúpili 2 družstvá.
Tretie miesto obsadilo družstvo Spojenej
školy z Čaklova, druhé SPŠ dopravná
z Košíc, víťaz – Školský internát, Medická
2 Košice postúpil do celoslovenského
finále, ktoré sa uskutoční 11. – 12. 6. 2009
v Bardejove.
Pri príležitosti 20. ročníka boli ocenení
jednotlivci za dlhoročnú pomoc pri
organizovaní turnajov a družstvá s pravi-
delnou účasťou.

Nohejbal

Stolný tenis – uskutočnil sa 17. ročník.
Prihlásilo sa 16 jednotlivcov, ktorí boli
rozdelení do troch skupín. Jednu skupinu
tvorili ženy. Víťazom mužskej kategórie
sa stal Mgr. Daniel Kostka z Gymnázia
Spišská Stará Ves, na druhom mieste sa
umiestnil Mgr. Ján Časár zo SŠ Čaklov,
tretí skončil Mgr. Juraj Adamišin zo SOŠ
služieb Prešov. Víťazkou ženskej
kategórie sa stala Anna Ďorková zo ŠZŠ

Richnava, druhé miesto obsadila Dr.
Marta Brúderová z Centra voľného času
Košice, tretia skončila Marta Smreková
z DD Dobšiná.
Víťazi v nohejbale a stolnom tenise boli
ocenení vecnými cenami a diplomami.

Ondrej Š k o d y
preds. ZO pri SPŠD v Košiciach

Odborári v pohybe
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1.

é ráno. Sneh sa ligoce. Mrazivý
opar nad horami v Žiarskej doline.

Zima ako z rozprávky. Najlepšie je
obdivovať takúto zimu pri kozube s puka-
júcim ohňom, za oknom vo vykúrenej
chate. A v tom vychádza nádherné,
žiarivé slnko a víta svojimi lúčmi
účastníkov

Vo štvrtok 12. februára t. r. sa v krásnej,
slnkom zaliatej Žiarskej doline v
lyžiarskom stredisku Skicentrum Žiar-
Dolinky stretli dobre naladení a na
športové výkony pripravení lyžiari odbo-
rári zo základného, stredného i vysokého
školstva z celého Slovenska. Vo vyni-
kajúcej nálade sa o 10.00 hodine po
zaregistrovaní a malom občerstvení
postavili všetci na štart. Účastníkov už
ráno vítala príjemná a podmanivá
muzika, ktorá sa šírila z reproduktorov
komentátora pretekov a sľubovala
všetkým výborné športové zážitky
a pekné preteky. Na štart nastúpili 63
lyžiari (z pôvodne prihlásených 75)
v štyroch vekových kategóriách a zo
všetkých končín Slovenska. V dvojko-
lovom zápolení a v neopakovateľnej
atmosfére sa napokon súťaž skončila
a všetci účastníci sa presunuli do hotela
Sorea Máj v Liptovskom Jáne. A tu už boli
všetci netrpezliví a čakali vo výbornej
športovej nálade na vyhlásenie výsled-
kov. Predseda OZ pán Ing. Ján Gašperan
privítal účastníkov lyžiarov, odborárov
z celého Slovenska a milých hostí
– delegáciu ČMOS vedenú predsedom
Františkom Dobšíkom – a spolu s ria-
diteľom pretekov Mgr. Vlastimírom
Trégerom vyhlásili víťazov.

Viera Ganóczyová, ZO ZŠ
Nábr. A. Stodolu, Liptovský Mikuláš

Emília Englichová, Rada ZO OZ – SŠ
Bratislava

Mária Harisová, Rada ZO OZ – SŠ
Bratislava

Daniela Jorčíková, ZO ZŠ a MŠ
Pionierska 2, Brezno

Katarína Střelcová, ZO Technická
univerzita Zvolen

Alena Niculae, ZO Spojená odborná
škola, Handlová

Marcela Šavelová, ZO Obchodná
akadémia Čadca

1. ročníka celoslovenských
lyžiarskych pretekov O Pohár
predsedu Odborového zväzu pracov-
níkov školstva a vedy na Slovensku.

Najlepšie ženy – lyžiarky, slalomárky
v kategórii podľa ročníkov narodenia
(ktoré nebudeme uvádzať) sú :

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

Lenka Repová, ZO ZŠ Demänovská
cesta, Liptovský Mikuláš

Ivana Kňazeová, ZO Gymnázium J.
Chalupku Brezno

Klaudia Proschingerová, ZO ZŠ a MŠ
Pionierska 2, Brezno

Mariana Kramlová, ZO ZŠ a MŠ
Pionierska 2, Brezno

Renata Grochalová, ZO ZŠ
Demänovská cesta, Liptovský Mikuláš

Vlastimír Tréger, ZO SOŠ
elektrotechnická, Liptovský Hrádok

Albín Rak, ZO SOŠ elektrotechnická,
Liptovský Hrádok

Miroslav Kuzma, ZO Obchodná
akadémia Čadca

Jaroslav Babic, ZO Gymnázium
J. Chalupku, Brezno

Juraj Hlaváč, ZO Odborné učilište
internátne, Valaská

Milan Revaj, ZO Reedukačné
centrum, Mlynky-Biele Vody

Ivan Urbančok, ZO Obchodná
akadémia Lučenec

Jozef Ondrášik, ZO Hotelová
akadémia O. Brucknera, Kežmarok

Boris Matušek, ZO Gymnázium
M. Hattalu, Trstená

Peter Schlank, ZO SpŠ
– J. Murgaša, Banská Bystrica

Roman Bednarovský, ZO SOU
spoloč. stravovania, Žilina

Martin Krak, ZO SoŠ
technická,Zvolen

Najlepší muži – lyžiari, slalomári
v kategórii podľa veku (ktorý tiež
nebudeme uvádzať) sú:

Najlepšie družstvá a víťazi víťazov
O Pohár predsedu OZ PŠaV na
Slovensku sú:

1.

2.

3.

Prv

Daniela Jorčíková a Klaudia
Proschingerová, ZO ZŠ a MŠ
Pionierska 2, BREZNO

Jaroslav Babic a Ivana Kňazeová, ZO
Gymnázium J. Chalupku, Brezno

Vlastimír Tréger a Albín Rak, ZO SOŠ
elektrotechnická, Liptovský Hrádok

Po slávnostnom vyhlásení víťazov
a skvelej recepcii diskotékar vyzval všet-
kých do tanca. Začala sa pravá veselica
s neopakovateľnou atmosférou. Nálada
všetkých sa ešte zlepšila, keď riaditeľ
pretekov a predseda zväzu začali losovať
tombolu. Vďaka sponzorom – predsedovi
zväzu, podpredsedom zväzu, ISTRO-
BANKE, Rade ZO OZ – ZSŠ v krajoch
Banská Bystrica, Trenčín a Žilina, ako aj
ďalším fyzickým osobám (všetkým patrí
poďakovanie) – sa ušli malé aj väčšie,
milé aj vtipné darčeky skoro všetkým
zúčastneným.

ý ročník je za nami. Dojmy sú výborné.
Je to fajn, že sa odborári stretávajú aj na
takýchto akciách. Nech žijú víťazi, ale
víťazmi sú všetci zúčastnení. Už teraz sa
všetci tešia na budúci rok – na ďalší
ročník celoslovenských lyžiarskych
pretekov v Dolinkách-Žiarskej doline.
Príďte aj vy – nie je dôležité zvíťaziť, ale
zúčastniť sa. Tešia sa na vás organizátori.

Iveta Majerová, predsedníčka Rady
ZO OZ Z-SŠ BB,TN, ZA

a Vlastimír Tréger,
riaditeľ pretekov

Nech žijú 1. celoslovenské lyžiarske preteky
O Pohár predsedu OZ PŠaV na Slovensku!
Nech žijú 1. celoslovenské lyžiarske preteky

Odborári v pohybe
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Nech žijú 1. celoslovenské lyžiarske preteky

V dňoch 27. – 29. 1. 2009 Slovensko
navštívila externá audítorka projektu

Vzdelávacie centrum a centrum regene-
rácie pracovnej sily Kežmarské Žľaby –
Vysoké Tatry z estónskej spoločnosti
BDA Consulting. Pre Úrad finančných
mechanizmov v Bruseli vykonala obhliad-
ku lokácie výstavby projektu a detailne
rokovala o všetkých častiach projekto-
vého návrhu.
Reet Tallo mala pre Úrad finančných
mechanizmov vypracovať a predložiť
dvadsaťstranovú analýzu nášho pro-
jektu. Jej otázky na mieste konania preto
boli veľmi detailné a obšírne. So záujmom
si prezrela existujúce priestory zariadenia
Crocus a rokovala s OZPŠaV o rôznych
častiach výstavbového projektu. Otázky
sa dotkli vzdelávacej i regeneračnej časti
projektu. Audítorka vyjadrila spokojnosť
s predloženými materiálmi i s odpove-
ďami na svoje otázky.
Na ceste ju sprevádzali Ján Gašperan,
Eva Klikáčová, Michal Mlčoušek.

Michal Mlčoušek
medzinárodné oddelenie zväzu

Brusel navštívil Kežmarské Ž abyľ

2. – 3. 2. 2009 sa na pozvanie predsedu

Českomoravského odborového zväzu

pracovníkov školstva (ďalej ČMOS PŠ)

Františka Dobšíka án Gašperan, pred-

seda zväzu a Eva Klikáčová, vedúca

úradu zväzu zúčastnili stretnutia s člen-

skou základňou ČMOS PŠ.

Stretnutie sa uskutočnilo pod záštitou

poslankyne Českej snemovne Marie

Šojdrovej, v českej poslaneckej sne-

movni v Prahe. Viac ako 200 pedago-

gických a nepedagogických zames-

tnancov z Čiech a Moravy v takmer

päťhodinovej diskusii prezentovali názory

a problémy českého školstva.

EK

Predseda v pražskej snemovni

Z medzinárodných aktivít

Na mieste budovy, ktorú vidíte na obrázku by malo stáť nové vzdelávacie a regeneračné centrum



Železničná spoločnosť Slovensko

Pri všetkých letných akciách Železničná spoločnosť Slovensko, a. s., ponúka špeciálnu akciu.
Zodpovedný sprievodca skupiny totiž môže preukázať vek účastníkov do 15. rokov menným zoznamo

s uvedením dátumu narodenia a miesta trvalého bydliska. Členovia skupiny do 15. rokov teda nepotreb
nijaký preukaz na dokázanie skutočného veku

V cene je spiatočný cestovný lístok odkiaľkoľvek na Slovensku
do Chvatimechu a späť v 2. vozňovej triede a spiatočný cestov-
ný lístok na Čiernohronskú železničku z Chvatimechu do Čierne-
ho Balogu a späť, spiatočný cestovný lístok z Čierneho Balogu do
Skanzenu Vydrovo a späť, a ako bezplatná vstupenka do Lesníc-
keho skanzenu vo Vydrove. V cene ponuky je zahrnutá preprava

jedného sprievodcu staršieho ako 18 rokov na každých začatýc
20 žiakov. V tomto období bude v železničnej zastávke Chvatimec
zastavovať aj rýchlik (R) Horehronec z Bratislavy cez Banskú By
tricu a Červenú Skalu do Košíc a späť. V smere z Bratislavy zasta
R 811 Horehronec vo Chvatimechu o 10.50 h , v smere z Košíc z
staví R 810 Horehronec vo Chvatimechu o 18.01 h.

V cene je spiatočný cestovný lístok odkiaľkoľvek na Slovensku
do železničných staníc Poprad Tatry, Tatranská Lomnica, Štrba ale-
bo Starý Smokovec a späť v 2. vozňovej triede. Spiatočný cestovný
lístok platí tiež aj ako sieťový cestovný lístok na všetkých tratiach

Tatranských elektrických železníc a Ozubnicovej železnici (Štrb
– Štrbské pleso).

V cene ponuky je zahrnutá preprava jedného sprievodcu staršie
ho ako 18 rokov na každých začatých 20 žiakov.

V cene je cestovný lístok, v druhej vozňovej triede, odkiaľkoľvek
na Slovensku do Žiliny a späť a spiatočná jazda lanovkou z Vrátnej

na Chleb a preprava jedného sprievodcu staršieho ako 18 rokov n
každých začatých 20 žiakov.

bezplatnú cestu pozemnou lanovkou zo Starého Smokovca na
Hrebienok a späť, vstup do letného funparku a dve jazdy letným
tubingom
bezplatnú spiatočnú jazdu kabínkovou lanovkou z Tatranskej
Lomnice na Skalnaté Pleso a späť
jednu jazdu kabínkovou lanovkou z Tatranskej Lomnice na Skal-
naté Pleso a jednu jazdu pozemnou lanovkou zo Starého Smo-

kovca na Hrebienok alebo opačne. Turisti majú možnosť pre
chádzky z Hrebienka na Skalnaté Pleso alebo opačne
spiatočnú jazdu lanovkou zo Štrbského Plesa na Solisko
v mesiacoch máj, jún a september celodenný „Aquapass“ –
vstup do AquaCity Poprad s programom THERMAL PACKET,
v mesiacoch júl, august trojhodinový „Aquapass“– vstup do
AquaCity Poprad s programom THERMAL PACKET.

Cestujúci si tiež môžu v cene cestovného lístka vybrať jednu z týchto možností:

Železničná spoločnosť Slovensko, a. s.,
(ZSSK) opäť pre letnú sezónu 2009
pripravila zaujímavé ponuky a lacnejšie
cestovanie vlakom pre organizované
skupiny. Produkty VLAK A VLÁČIK, VLAK
A TATRY a VLAK A VRÁTNA začnú platiť
už 1. mája 2009. Ponuky sú určené
organizovaným skupinám žiakov,
študentov škôl a účastníkom letných
táborov do 20 rokov veku. Cena pre
jedného člena organizovanej skupiny
je 8 € (241,01 Sk). Skupinu sa skladá
z minimálne 10 členov, pričom do
skupiny sa neráta sprievodca. Platnosť
ponúk VLAK A TATRY a VLAK A VRÁTNA
končí 30. septembra 2009 . VLAK
A VLÁČIK končí dňom 31. októbra 2009.

VLAK A VLÁČIK

VLAK A TATRY

VLAK A VRÁTNA
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Ponuka ŠTUDENT LETO je určená žiakom stredných škôl, ktorí
chcú aj počas letných prázdnin využívať polovičnú zľavu (ako po-
čas školského roka) a cestovať vo všetkých vlakoch ZSSK lacnej-
šie. Stačí si v ktorejkoľvek osobnej pokladnici ZSSK, ktorá vydáva
cestovné lístky v rámci systému Komplexného vybavenia cestujú-
cich, dokúpiť k žiackemu alebo k študentského preukazu Identifi-
kačný lístok ŠTUDENT LETO.

Zľavy pri cestovaní vlakom

S Identifikačným lístkom ŠTUDENT LETO (platí len som žiackym
preukazom v papierovej forme alebo vo forme bezkontaktnej čipo-
vej karty, platným na školský rok 2008 – 2009, resp. 2009 – 2010)
môžu študenti cestovať so zľavami:

polovičná zľava na jednorázové cestovné lístky na 2. vozňovú
triedu vo vlakoch ZSSK

Železničná spoločnosť Slovensko, a. s. (ZSSK), pre všetkých žiakov a študentov so žiackym preuk
pripravila možnosť aj počas letných prázdnin využívať zľavu pri cestovaní vlakom. Na to mô
využiť zľavu ŠTUDENT LETO, ktorá platí od 1. júla 2009, najdlhšie však do 31. augusta 2009. C
Identifikačný lístok počas celého trvania ponuky je rovnaká, a to 2 € (60, 25 Sk) vrátane DPH.

zľava na jednorázové cestovné lístky na tratiach Tatranských
elektrických železníc, Ozubnicovej železnici (Štrba – Štrbské
Pleso) a Trenčianskej elektrickej železnici
polovičná zľava na batožinové lístky vo všetkých vlakoch ZSSK

Cena ŠTUDENT LETO

Identifikačný lístok ŠTUDENT LETO je neprenosný, a je na ňo
uvedený čas platnosti (od – do)a číslo žiackeho, resp. študentské
ho preukazu, ktorý môže byť v papierovej forme, alebo vo forme
bezkontaktnej čipovej karty.

Zľavu môžu využiť aj žiaci končiaci základnú školskú dochádz
ku a maturanti alebo študenti ročníkov, ktorým sa im končí stredo-
školské vzdelávanie.

Identifikačný lístok nie je po zakúpení možné vrátiť.

Sieťové lístky platia najviac 31 dní vo všetkých vlakoch ZSSK
v 2. vozňovej triede. So sieťovým cestovným lístkom nepotrebujete
už žiadny iný cestovný lístok.

Na vlaky vyššej kategórie (SuperCity, EuroCity a InterCity) ne-
musíte kupovať žiadne príplatky.

Miestenky, lôžkové alebo ležadlové lístky sa platia v plnej výš-
ke.

Železničná spoločnosť Slovensko, a. s. (ZSSK) ponúka cestujúcim počas letných hlavných škols
prázdnin mesačné celosieťové cestovné lístky pre držiteľov preukazov JUNIOR RAILPLUS EU
KLASIK RAILPLUS a SENIOR / SENIOR RAILPLUS.

SLOVAK JUNIOR – SLOVAK KLASIK - SLOVAK SENIOR

Ceny sieťových lístkov:
SLOVAK JUNIOR: 40 € (1 205, 04 Sk)
SLOVAK KLASIK: 50 € (1 506,30 Sk)
SLOVAK SENIOR: 17 € (512,14 Sk)
Ponuka platíod 1. júla do 31. augusta 2009. Všetky sieťové

cestovné lístky, aj pokiaľ sú v platnosti, prestanú platiť o polnoci
31. augusta 2009.

-

–

ŠTUDENT LETO

LETNÉ VÝHODNÉ CESTOVANIE VLAKOM
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Vo februári 2009 sa v Bruseli
usku točn i l sem iná r ETUCE

/Európsky odborový výbor pre školstvo/
na tému stresu súvisiaceho s prácou
učiteľov. Hovorilo sa o zavádzaní
systému hodnotenia rizík a tiež o téme
ochrany pred stresom a jeho riešenia na
školách. Diskutovalo sa aj o integrácii
psychosociálnych nebezpečenstiev
v sociálnom dialógu na národnej, regio-
nálnej, miestnej a inštitucionálnej úrovni.
Na seminári sa venovala veľká pozornosť
výmene skúseností medzi delegátmi
o súčasnom stave stresu na školách
a spôsoboch, ako sa im predchádza.
Pracovné skupiny, v ktorých sa do živej
diskusie zapojil sa aj delegát OZPŠaV
Pavel Ondek, sa zhodli na dôležitosti
spoločného prístupu k hodnoteniu rizík.
Diskutovalo sa o vhodnosti formulára
hodnotenia rizík, ktorý by sa dal využiť na
školách v rôznych krajinách. Zástupca
Európskej agentúry pre bezpečnosť
a ochranu zdravia pri práci zdôraznil päť
krokov pri hodnotení rizík – postupe,
ktorý sa považuje za kľúčový pri

predchádzaní problémom na pracovisku.
1. Identifikácia rizík a ľudí, ktorí im môžu
najviac podľahnúť

Ohodnotenie rizík a ich následné
zoradenie podľa dôležitosti

Rozhodnutie o preventívnych opatre-
niach

Vykonanie správnych krokov
Monitoring a posudok

Na seminári sa uskutočnilo aj online

2.

3.

4.
5.

Boj so stresom na pracovisku

Odborové fórum krajín strednej
a východnej Európy sa na začiatku

marca v Budapešti venovalo téme „

predsedkyňa
Piroska Galló privítala delegátov, vrátane
delegátov OZPŠaV, a urobila prezentáciu
o odborových stratégiách pre platové
požiadavky v kontexte finančnej a hospo-
dárskej krízy. Na túto tému nadviazal
Martin Romer, generálny tajomník
Európskeho odborového výboru pre
školstvo (ETUCE), ktorý hovori l
o finančnej kríze a reakcii vlád a odborov.
Romer informoval o nasledujúcich fak-
toch. Od roku 2002 si banky východnej
Európy od západu požičali až 150 miliárd
dolárov. Výmenné kurzy padli až do výšky
20 percent oproti doláru a euru,
Slovensko sa však prijatím eura posilnilo.

Platy
učiteľov v strednej a východnej
Európe: skutočná výzva pre kvalitné
vzdelávanie.“
Udalosť sponzoroval francúzsky
odborový zväz SNES a hostiteľskou
organizáciou bolo PSZ. Na pôde
maďarského zväzu PSZ

Reálny rast HDP na Slovensku je podľa
Romera a jeho informácií z IMF 2,2
percenta, v Rusku – 0,6 percenta a v
Česku -0,8 percenta.
Estónsko je zadlžené 145 percent svojho
HDP v porovnaní so západnými kraji-
nami. EÚ v marci zmietla zo stola
všeobecný záchranný plán za 30 miliárd
dolárov a rozhodla sa pre riešenie krízy
na základe jednotlivých štátov, prípad za
prípadom.
Generálny tajomník tvrdí, že krajiny
s centralizovanejším financovaním robia
rozhodnutia rýchlejšie. Chce apelovať na
stretnutie Rady ministrov a zároveň aj na
stretnutie G20 2. apríla 2009 v Londýne,
aby vzdelávanie bolo súčasťou novej
globálnej dohody. Kompenzácia pri
vykurovaní, daňové schémy, fiškálna
stratégia, štátna garancia vkladov,
zmrazenie súkromných dlhov nemôžu
byť jediným riešením krízy. „Máme
povinnosť vytvoriť záchrannú stratégiu,“
tvrdí Romer.
Medzičasom ETUCE predložilo žiadosť

pre projekt o zhodnotení dosahov
finančnej krízy. Ešte sa nevie, či projekt
Európska komisia schváli. K otázke
štruktúry ETUCE/EI sa generálny
tajomník vyjadril iba okrajovo.
Na odborovom fóre sa tiež riešilo
vyhlásenie ETUCE pre stretnutie
svetových lídrov v Londýne. Predseda
OZPŠaV Ján Gašperan sa zúčastnil
prípravy tohto dokumentu v úzkej
pracovnej skupine. Vzdelávanie nie je
v programe G20. ETUCE preto na
svetových lídrov apeluje, aby vzdelá-
vanie nielen začlenili do programu, ale
aby ho urobili prioritou pri riešení svetovej
hospodárskej krízy.
Odborové fórum sa ďalej venovalo
otázke platov učiteľov v kontexte
decentralizácie a aktivitám odborov
v oblasti platov na európskej úrovni.
Predložené vyhlásenie plénum jedno-
myseľne schválilo.

Michal Mlčoušek
medzinárodné oddelenie zväzu

Platy, kríza a G20
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školenie v systéme s názvom „First class
system“. V centrále ETUCE sa delegátom
predstavil spôsob, ako cez internet
komunikovať s ostatnými členmi tejto
siete o aktuálnych krokoch v oblasti
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci.
Seminár bude pokračovať konferenciou,
ktorá sa uskutoční v októbri 2009.

Michal Mlčoušek
medzinárodné oddelenie zväzu
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Riaditeľ odboru ZŠ a ŠZ Ministerstva
školstva SR Ladislav Haas sa

v pozícii člena výkonného výboru EFEE
v marci zúčastnil na prvom bilaterálnom
rokovaní pracovnej skupiny EFEE
(Európska federácia zamestnávateľov
v školstve) a ETUCE (Európsky odborový
výbor v školstve). Tieto stretnutia sú
súčasťou odborárskeho projektu organi-
zácie ETUCE, podporovaného Európ-
skou komisiou (EK) pod názvom
„

“. Cieľom týchto stretnutí je
vypracovať stanovy a pracovný program
pre Európsky sektorový výbor sociálneho
dialógu v školstve.

Podpora sociálneho dialógu v sektore
školstva V

Rozhodlo sa, že EFEE bude predsedať
prvému stretnutiu a ETUCE druhému,
v apríli 2009. Predsedajúcim členom
výboru bola Nanna Abildstromová,
generálna tajomníčka EFEE.
Abildstromová pripomenula, že EFEE je
v procese právneho posudzovania
s cieľom oficiálneho založenia podľa
belgického práva. Podľa článku 138-139
Európskej zmluvy sa 29. septembra 2009
predloží oficiálna žiadosť EK, aby
sektorový výbor schválila.
Na stretnutí sa diskutovalo o stanovách
a témach, ktoré výbor riešiť nebude, ako
napríklad mzdy a pracovné podmienky.
Rozhodlo sa tiež, že vo výbore sa nebudú

riešiť spory, ktoré sa majú riešiť na
národnej úrovni.
Výbor sa zhodol na návrhu rotujúceho
predsedníctva ETUCE/EFEE.

Druhý dočasný návrh stanov sa predloží
členom do 17. apríla 2009. Do prvého
pracovného programu boli navrhnuté
témy ako kvalita v školstve, demografické
zmeny a riešenie ich dôsledkov, spolu
s témou stresu a násilia na školách.
Ďalšie stretnutie pléna EFEE sa uskutoč-
ní v máji a septembri 2009.

Michal Mlčoušek
medzinárodné oddelenie zväzu

Odborári a zamestnávatelia
našli v Bruseli spoločnú reč

Dňa 13. 2. 2009 sa uskutočnilo riadne
zasadnutie Predsedníctva zväzu

v hoteli SOREA Máj v Liptovskom Jáne.
Predsedníctvo otvoril a viedol predseda
zväzu. Po otvorení rokovania predseda
privítal hostí z ČMOS PŠ, predsedu
Františka Dobšíka, podpredsedov
Markétu Vondráčkovú, Václava Picla
a Zuzanu Faflíkovú, vedúcu úradu ČMOS
PŠ. Na spoločnom rokovaní odzneli
informácie o pôsobení oboch zväzov,
ďalej sa rozoberali profesijné otázky, ako
postavenie pedagogických a nepeda-
gogických zamestnancov, nové maturitné
skúšky, s ktorými na Slovensku už máme
viac skúseností ako kolegovia z Českej
republiky. Obe strany zaujímala otázka
vývoja platov u nás a v Českej republike.
Prítomní sa dozvedeli, že platy v školstve
v roku 2008 nedosiahli úroveň priemer-
ných platov tak v Českej republike, ako
ani v Slovenskej republike. Ďalej sa
konštatovalo, že platy pedagogických
zamestnancov sú stále vyššie v Česku
a platy nepedagogických zamestnancov
v školstve sú mierne vyššie na
Slovensku. V roku 2008 v Česku
v školstve došlo k prepadu reálnych
platov o 3 %, naopak, na Slovensku došlo

za rovnaké obdobie v školstve k rastu
reálnych platov o 3,7 %. K predneseným
informáciám sa rozprúdila živá diskusia,
po ktorej bolo spoločné rokovanie

ukončené a začalo sa rokovanie
predsedníctva.

Eva Klikáčová
vedúca úradu zväzu

Vedenie ČMOS PŠ
na rokovaní predsedníctva zväzu
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Projekt Európskeho odborového
výboru pre vzdelávanie ELFE 2

(European e-Learning Forum for
Education – Európske e-learningové
fórum pre vzdelávanie) nadväzuje na
predchádzajúci projekt ELFE 1 (2004
– 2005), ktorý v 5 štátoch (Dánsko,
Nemecko, Nórsko, Portugalsko, Spojené
kráľovstvo) analyzoval pozitívne skúse-
nosti z implementácie informačno-
-komunikačných technológií (IKT) do
národných výučbových systémov a mož-
nosti ich prenosu do ďalších krajín.

Cieľom dvojročného projektu ELFE 2 je
dosiahnuť lepšie pochopenie pozitív
a hraníc používania IKT vo výučbe, a to
analýzou skúseností z využívanie IKT na
stredných školách, ako aj na peda-
gogických vzdelávacích inštitúciách,
najmä zhodnotením „pridanej“ hodnoty
z hľadiska učiteľa i študenta.

Členovia riadiaceho výboru projektu
ELFE 2 z tohto dôvodu navštívili po
2 školy v 5 vybraných krajinách (Dánsko,
Lotyšsko, Poľsko, Slovinsko, Spojené
kráľovstvo), vypracovali o tom predbežné
správy a tie potom predložili na dvoch
regionálnych seminároch. Jeden sa
konal za účasti 31 zástupcov „školských“
odborov z 15 „starých“ štátov EÚ v dňoch
19. –20. 1. 2009 v Bruseli, druhý
zorganizoval ETUCE v dňoch 12. – 13. 3.
2009 v Rige (Lotyšsko) pre „školských“
odborárov z 12 „nových“ štátov EÚ
(prijatých do EÚ v rokoch 2004 a 2005).
Záverečná konferencia projektu ELFE 2,
ktorá by mala prijať odporúčania pre
politiku v tejto oblasti, sa bude konať
v Blede (Slovinsko) v dňoch 14. – 15. 9.
2009.

Na seminári v Rige sa z 5 štátov
(Estónsko, Litva, Lotyšsko, Malta,
Slovinsko) zúčastnil jeden zástupca,
z ostatných štátov (Bulharsko, Cyprus,
Maďarsko, Poľsko, Rumunsko, Sloven-
sko) boli viacerí, dvaja slovenskí repre-
zentanti zastupovali OZ PŠaV (V. Kovár)
a Nezávislé kresťanské odbory Sloven-
ska – NKOS (M. Lucká). Okrem 21
odborárov sa na seminári zúčastnili aj
zástupcovia škôl a pedagogických
vzdelávacích inštitúcií (z Dánska,
Lotyšska, Poľska a zo Slovinska),
pozvaní prednášatelia (z OECD, Poľska
a zo Spojeného kráľovstva), ako aj
členovia výkonného výboru (z Dánska,
Lotyšska, Poľska, zo Slovinska, Spoje-
ného kráľovstva a Švédska).

Seminár moderoval generálny tajomník
ETUCE M. Romer, po uvítacích preja-
voch hostiteľských organizácií (mini-
sterstvo školstva a vedy, Lotyšská

odborová organizácia pracovníkov
školstva a vedy – LIZDA) a informačných
prednáškach o projektoch ELFE 1
a ELFE 2 (H. Laugesen – zodpovedný
riešiteľ) a o predbežných výsledkoch
štúdie PISA 2009 (Programme for
International Student Assessment –
program medzinárodného hodnotenia
študentov) v 67 krajinách sveta, zame-
ranej aj na čitateľskú gramotnosť pri práci
s elektronickým textom u 15-ročnej
mládeže (K. Zimmerová), predložili
U. Frederiksson a E. Gajeková
predbežné správy z návštev škôl
v uvedených 5 krajinách. Jedna správa
(U. Frederiksson) sa týkala štátov „novej“
12-tky (Lotyšsko, Poľsko, Slovinsko),
druhá (E. Gajeková) štátov „starej“ 15-tky
(Dánsko, Spojené kráľovstvo). Aj keď
autori správ zdôrazňujú, že vybrané školy
a pedagogické vzdelávacie inštitúcie
nemusia predstavovať reprezentatívnu
vzorku príslušnej krajiny, ich zistenia
zodpovedajú očakávaniam.

Vo „východných“ krajinách je situácia
podobná našej (podrobnejšie pozri
Charakteristiku stavu v oblasti IKT
v školstve v príspevku za OZ PŠaV Úloha
odborov vo vzťahu k používaniu IKT vo
vzdelávaní, ktorý je uvedený na konci
tohto príspevku), t. j. pre poddimen-
zované financovanie školstva sa pozor-
nosť venuje najmä zabezpečeniu financií
na nákup techniky (hľadanie sponzorov)
a následne aj kvalifikácii personálu
(vrátane učiteľov, kde sa často vyskytuje
jav, že žiak, študent ovláda výpočtovú
techniku lepšie ako učiteľ). V „západ-
ných“ krajinách, kde sú školy výpočtovou
technikou 100 %-ne zabezpečené (ale
určite nie všetky), sa problémy presúvajú
do oblasti významu a rozsahu používania
IKT (v akej najmenšej miere budú žiaci vo
svojom živote potrebovať ovládať IKT?)
a do oblasti pracovnoprávnej (napr.

otázka dĺžky pracovného času, ak má
študent možnosť komunikovať cez
internet so svojím učiteľom aj mimo jeho
oficiálneho pracovného času). V prípade
„západnej“ správy (Dánsko, Spojené
kráľovstvo) sú navrhnuté aj predbežné
odporúčania pre pôsobenie odborov, ako
napr. zaoberať sa

• úlohou (pozíciou) učiteľov vo vzde-
lávacom systéme využívajúcom IKT,

pracovným zaťažením uči teľa
v dôsledku intenzívneho využívania IKT
(osobitne v mimoškolskej komunikácii so
žiakmi, študentmi i rodičmi cez internet),

spoluprácou medzi učiteľmi, školami
a pedagogickými inštitúciami založenou
na IKT,

zmierňovaním zmien vo vzdelávacích
inštitúciách, ktoré podporujú intenzívne
pedagogické používanie IKT,

systémom rekvalifikácie a doškoľovania
učiteľov, ktorý im v počítačovej technike
umožňuje byť na „pulze dňa“.

Prvý deň seminára ukončilo diskusné
fórum, na ktorom sa účastníci vyjadrovali
k 5 okruhom otázok:

ako hodnotíte možnosť používania IKT
vo vzdelávacom procese (ako sa to
chápe vo vašej krajine),

ako ovplyvňujú národné a kultúrne
špecifiká vašej krajiny využívanie IKT vo
vzdelávaní,

ako vplýva používanie IKT na správanie
ľudí (žiakov, študentov i učiteľov),

aké stanovisko zaujímajú verejné školy
k sponzorovaniu IKT,

ako hodnotíte úlohu vedenia škôl pri
zavádzaní IKT do škôl.

Druhý deň seminára bol venovaný
skúsenostiam s preškoľovaním učiteľov
(G. Gregorczyková, riaditeľka Centra

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Informačné technológie v Rige

Z medzinárodných aktivít
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informatického vzdelávania a používania
počítačov – OEIIZK vo Varšave),
dánskemu príkladu práce s IKT (A. K.
Andersen, riaditeľ jedného z gymnázií
v Kodani), úlohe odborov vo vzťahu
k používaniu IKT vo vzdelávaní (vystú-
penia E. Veesarovej z Estónska,
V. Kovára za OZ PŠaV na Slovensku
a zástupcu odborov z Cypru) a predsta-
veniu knihy International Handbook of
Information Technology in Primary and
Secondary Education – Medzinárodná
príručka informatickej technológie
v základnom a stredoškolskom vzde-
lávaní (M. Coxová, spoluautorka knihy).

Podľa ohlasov medzi účastníkmi asi
najviac zaujalo vystúpenie A. K.
Andersena, ktorý okrem iného uviedol, že
u nich na gymnáziu dostane každý žiak
ako učebnú pomôcku laptop (ten po
skončení štúdia nemusí vracať), že,
samozrejme, každý učiteľ má svoj
počítač a každému učiteľovi platí škola
prístup na internet z domu. Napriek
možnosti viesť značnú časť vyučovania
bez osobného kontaktu (študenti by mohli
byť aj doma pri svojich laptopoch, ako je

to p r i d i š tančnom vzde lávan í )
A. Andersen odmietol takúto alternatívu
z dôvodu nevyhnutnosti sociálnej komu-
nikácie študent – študent i študent –
učiteľ. V kuloárnej diskusii potom A.
Andresen doplnil, že učitelia na jeho
gymnáziu majú mierne nadpriemerné
platy (4-až 5-tisíc eur mesačne), pričom
škola vzhľadom na sociálne zloženie
študentov dosahuje z celoštátneho
hľadiska iba mierne podpriemerné
výsledky. Zdôraznil, že financovanie IKT
je na 100 % zabezpečované štátom. Pri
zavádzaní práce s počítačom videl
problémy hlavne v upútavaní pozornosti
študentov a „v potešení“ učiteľov
z rozprávania (namiesto práce s prezen-
táciami na počítačoch). Upozornil tiež na
nevyhnutnosť profesionálneho zabez-
pečenia stabilnej a dostatočne rýchlej
siete (gymnázium má na to vyčlenených
2,5 pracovníka).

Účastníci seminára dostali k dispozícii aj
správu Komisie európskych spolo-
čenstiev Požívanie IKT na podporu
inovácií a celoživotného vzdelávania pre
všetkých, ktorá vo svojej prílohe

obsahuje okrem iného aj tieto údaje
o Slovensku:

• percento domácností, ktoré majú doma
prístup na internet: 23 (2004), 23 (2005),
27 (2006), na porovnanie: v EÚ: 42
(2004), 48 (2005), 51 (2006),

percento domácností, ktoré majú doma
osobný počítač: 39 (2004), 47 (2005), 50
(2006), na porovnanie: v EÚ: 54 (2004),
58 (2005), 62 (2006),

percento podnikov, ktoré používajú
počítače: 95 (2004), 98 (2005), 97 (2006),
na porovnanie: v EÚ: 95 (2004), 96
(2005), 97 (2006).

Aj keď stanoviská jednotlivých účas-
tníkov k semináru nie sú k dispozícii, dá
sa očakávať, že ho hodnotia pozitívne,
ako prínos pre prácu odborov v oblasti
IKT. Inšpirujúcim prvkom pre prácu
odborárov z ostatných krajín by mohli byť
aj aktivity OZ PŠaV prezentované na
seminári.

Vladimír Kovár

člen Predsedníctva zväzu

•

•

Zástupcovia ZNP (Zwiazek nauczy-
cielstvwa polskiego – školské

odbory) z Krakova na pozvanie Výboru
Rady ZOOZ PšaV stredných škôl
a zariadení vsl. regiónu v dňoch 23. – 24.
apríla 2009 navštívili Košice.
Spoločného rokovania s výborom Rady
sa zúčastnili členovi Prezídia ZNP v počte
14 na čele s prezidentom

. Poľskí priatelia sa zaujímali
o súčasnú situáciu nášho školstva,
hlavne o normatívne financovanie, kolek-
tívnu zmluvu vyššieho stupňa, ktorá
v Poľsku nie je, sociálnu politiku, politiku
zamestnanosti a právne predpisy
v školstve.
K zdarnému pracovnému rokovaniu pris-
pel prezentáciou aj Dr. Lužák, predseda
Združenia SŠ, ktorý vysvetlil a odpovedal
na mnohé otázky poľských odborárov.
Samostatným bodom rokovania bola
činnosť ZNP a OZ PŠaV. Obe strany sa
zhodli na tom, že pretrvávajú podobné
problémy pri riešení otázok školských
zamestnancov voči vláde, zriaďovateľom
a zamestnávateľom. ZNP v Krakove
podobne ako my, organizuje pre zames-
tnancov škôl športové akcie, pobytové
a poznávacie zájazdy v rámci Európy.
Poľským kolegom bola ponúknutá
spolupráca na úrovni jednotlivých škôl. Je
záujem SOŠ v Košiciach so zameraním

Andrzejom
Ujejským

na stavebníctvo a SOŠ v Prešove so
zameraním na odevníctvo nadviazať
kontakt s podobnou školou v Krakowe, čo
bolo akceptované.
V závere oficiálnej časti bolo dohodnuté,
že v mesiaci október 40 odborárov SŠ
a zariadení vsl. regiónu sa zúčastní na
spoločnom seminári o vzájomnej spolu-
práci v Zakopanom.

ZNP Krakov v Košiciach
Poľskí kolegovia v rámci svojho pobytu
navštívili pamätihodnosti Košíc a staro-
bylý hrad v Starej Ľubovni, kde sa
zoznámili so zaujímavou architektúrou
a bohatou históriou.

Pavel O n d e k
predseda Rady ZO OZ SŠ

Východoslovenského regiónu

Z medzinárodných aktivít



V dňoch 15. – 17. mája 2009 sme sa
zúčastn i l i v Prahe v rámci

európskych akčných dní na euroma-
nifestácii proti hospodárskej a sociálnej
kríze. Svojou účasťou sme podporili
českých kolegov aj v ich školskej
demonštrácii, ktorá bola na Maltézskom
námestí.
Po príchode do Prahy v piatok vo
večerných hodinách sme sa ubytovali
v útulnom hotelíku U České koruny na
okraji Prahy-Řeporyje. Neskôr nás prišli
pozdraviť českí kolegovia, s ktorými sme
strávili príjemný večer.
V sobotu ráno sme sa prebudili do dažďa
s obavami, ako manifestáciu prežijeme
zmoknutí a uzimení, ale kým sme došli na
Maltézske námestie, kde sme boli
podporiť českých školákov, už bolo
teplejšie a bez dažďa. A počasie nám
prialo aj ďalej. Keď sme postupne kráčali
Malou Stranou na Pražský hrad, už bolo
slnečno a teplo. Euromanifestácia bola
v plnom prúde. Stále pribúdali ďalší
a ďalší a na Hradčianskom námestí nás
bolo okolo 30 000.
Atmosféra bola úžasná, my sme boli
úžasní, hlavne najviac viditeľní – naše

žlté tričká a šiltovky splnili svoj účel.
Zastavovali nás okoloidúci a pýtali sa,
odkiaľ sme a prečo sme v Prahe. Niektorí
sa k nám dokonca aj pripojili.
Po skončení demonštrácie sme mali pár
hodín voľna na rýchlu prehliadku Prahy,
čo si nikto z nás nenechal ujsť.
Večer po návrate sme si ešte všetci
posedeli a zhovárali sa o prežitom dni.
V nedeľu po raňajkách sme boli pripra-
vení na cestu, takže sme sa rozlúčili
s Prahou a cestovali do Bratislavy a odtiaľ

všetci do svojich domovov.
Určite hovorím za všetkých, keď pochvá-
lim organizátorov tejto akcie a tiež
chválim nás, účastníkov, pretože sme boli
veľmi disciplinovaní. Veď nakoniec,
povedal to aj sám predseda OZ PŠaV Ján
Gašperan a aj nám za to zaspieval...

Ľubica Šalagová
predsedníčka ZO OZ PŠaV

pri ZŠ Žabokreky

Európska odborová konfederácia
(EOK) zorganizovala v dňoch 14.

– 16. mája 2009 protestné demonštrácie
v Madride, Bruseli, Prahe a Berlíne.
Hlavný motív demonštrácií bol

. Z odborových centrál
všetkých krajín Európy prichádzajú do
EOK informácie, že v jednotlivých
krajinách hrozí drastické obmedzovanie
práv zamestnancov, zneužívanie prepúš-
ťania a znižovanie miezd, živorenie
v nezamestnanosti a znehodnocovanie
dôchodkov. V snahe zabrániť týmto
praktikám boli v uvedených mestách
zorganizované protestné demonštrácie
na ktorých sa zúčastnilo podľa dostup-
ných informácií minimálne 300 000
odborárov. Slovenskí odborári nestáli
bokom, a delegácia KOZ SR sa
zúčastnila na proteste v Prahe.

Všeobecnej demonštrácie predchádzala
školská demonštrácia v Prahe, ktorá
nemala len český charakter, ale školskí
odborári z krajín strednej a východnej
Európy (Čechy, Slovensko, Maďarsko,

Zabráň-
me zneužitiu krízy

Rumunsko, Slovinsko, Bulharsko,
Poľsko) prvýkrát v histórii spoločne
vyjadrili svoj názor jednak na krízu a jej
dosah na školstvo, vedu a výskum.

Vo vystúpení predsedu OZ PŠaV

dominoval apel na vlády krajín Európy,
aby ani v čase krízy neznižovali výdavky
na vzdelávanie a vedu.

áčová,
vedúca úradu zväzu

Eva Klik

Zabrá me zneužitiu krízyň

Európske dni v Prahe

Z medzinárodných aktivít



Voľby do európskeho parlamentu ☼

Odborárky, odborári,

po prvý raz v histórii Slovenska máme
jedinečnú možnosť zvoliť si nášho
zástupcu do Európskeho parlamentu.
Európska konfederácie odborov odporu-
čila, aby odborári kandidovali na listinách
politických strán do Európskeho parla-
mentu a tým sa zaručil

Takto sa postupuje

organizačno-koncepčnej a legisla-
tívnej činnosti v pracovnoprávnej
a vysokoškolskej oblasti a tiež jeho
zahraničných skúseností

Predtým vykonával funkciu

. Bol výrazne aktívnyv legisla-
tívnej činnosti (zákon o vysokých školách
a súvisiace predpisy, zákon o štátnej
službe, zákon o verejnej službe, katalóg
pracovných činností, doplnkové dôchod-
kové sporenie).
Bol členom medzirezortnej komisie
expertov pre posudzovanie pracovných
činností v rozpočtovej sfére, kde sa
podieľal najmä na vypracovaní katalógu
pre školstvo, vedu a zdravotníctvo.
Je vysokoškolským učiteľom na Lekár-

priamy vplyv
odborov na tvorbu európskej pracov-
noprávnej a sociálnej legislatívy.

v Rakúsku,
Nemecku, vo Veľkej Br i táni i ,
v Španielsku a inde, kde sú odborári
postavení na kandidátkach politických
strán sociálnodemokratického typu
ako prirodzeného spojenca odborov.
Predstavenstvo KOZ SR vyjadrilo
podporu kandidatúre MUDr. Alexandra
Kurtanského na základe jeho dlho-
dobej

a výsledkom
rokovania so stranou SMER-SD bolo
jeho zaradenie na kandidátke.
Náš kandidát je podpredsedom
Odborového zväzu pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku, ale na túto
funkciu sa prepracoval usilovnou
prácou v prospech odborárov
a zamestnancov počnúc úsekovým
dôverníkom cez hospodára ZO
a predsedu ZO.
Našu Konfederáciu zastupuje
v Riadiacom výbore CEDEFOP-u,
organizácii Európskej únie pre oblasť
ďalšieho a celoživotného vzdelávania,
v tejto oblasti nás zastupuje aj
v Európskej konfederácii odborov.
Vypracoval európsky projekt zame-
raný na sociálny dialóg a celoživotné
vzdelávanie. Jeho činnosť má integru-
júci charakter v prospech všetkých
odborových zväzov.

podpre-
dsedu Rady vysokých škôl Slovenskej
republiky

skej fakulte UK v Bratislave. Je členom
medzinárodných odborných spoloč-
ností.
Absolvoval

(Paríž – 8 mes., Brusel – 19
mes.) a opakované krátkodobé v oblasti
celoživotného vzdelávania – Brusel,
Belfast, Nancy, Lisabon, Thessaloniki.

ďalej ovláda nemčinu, ruštinu
a angličtinu.
Bol vyznamenaný

za dlhodobé zásluhy o rozvoj
slovenského školstva.

V kontexte volieb do Európskeho
parlamentu je mu úplne jasné, že sa
týkajú každého pracujúceho v Európe.
Euroskepticizmus považuje v akejkoľvek
podobe za nezodpovednú ideológiu,
ktorá je prinajmenšom politickým exhibi-
cionizmom neúspešných politikov.

Hoci
už bolo prijatých viac ako 60 európskych
sociálnych zákonov, odborári musia
presadiť

Treba iniciovať
s rozsiahlymi

právami odborov a zamestnancov na
zabezpečenie plnej zamestnanosti,
kvality pracovných miest, vyšších miezd
a dôchodkov. Zachovávať a zvyšovať
kúpnu silu, aby sa udržal obrat
a zabránilo sa hospodárskej depresii.
Potrebujeme striktnú reguláciu finan-
čných trhov ako odpoveď na hospo-
dársku krízu. Zamestnanci nemajú prečo

dlhodobé odborné stáže
v zahraničí

Má štátnu skúšku z francúzskeho
jazyka,

Veľkou medailou sv.
Gorazda

Naša spoločná Európa musí byť
Európou sociálnou a solidárnou.

Protokol sociálneho pokroku.
Sociálne práva musia mať prioritu
pred trhovými právami.
Nový sociálny program

platiť za nezodpovednosť hazardných
bankárov. Zachovávať významnú funkciu
kolektívneho vyjednávania. Vytvárať
podmienky na rovnováhu profesio-
nálneho a rodinného života. Chrániť
práva migrujúcich zamestnancov má
význam aj pre slovenských zames-
tnancov v zahraničí, je ich tam vyše
stotisíc, ale aj pre slovenský vnútorný trh
ako nástroj proti dumpingovým mzdám.
Treba na európskej úrovni kodifikovať
minimálnu mzdu, sociálne a pracovné
štandardy a presadiť prijatie Európskeho
kódexu práce. Je nevyhnutné

Celoživotné
vzdelávanie a výskum v oblasti rýchleho
prechodu na nízkouhlíkové hospodárstvo
je aj výzvou pre na naše vysoké školy.

To sú výzvy pre nášho
kandidáta. Jeho skúsenosti v oblasti
sociálnej a pracovnej legislatívy a v práci
v európskych štruktúrach sú predpo-
kladmi na presadenie našich záujmov
v Európskom parlamente.

Ján Gašperan
predseda zväzu

prijať
novú priemyselno-politickú stratégiu
Európy založenú na investíciách do
vzdelania a výskumu.

Významné zastúpenie odborárov
v Európskom parlamente bude bázou
pre efektívny sociálny dialóg na
európskej úrovni a pre reálnu európ-
sku tripartitu.
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ODBORÁRKY A ODBORÁRI,
VOĽTE VÁŠHO KANDIDÁTA,

DÁVAJTE PREDNOSTNÉ
HLASY VÁŠMU ZÁSTUPCOVI,

ktorým je

MUDr. Alexander KURTANSKÝ,
podpredseda Odborového

zväzu pracovníkov školstva
a vedy na Slovensku,

kandidát do volieb
do Európskeho parlamentu

na listine (3) SMER-SD
na mieste.6.

Vo by do Európskeho parlamentu 6. júna 2009ľ

Svojím hlasom rozhodnete,
či budete mať svojho zástupcu

v Európskom parlamente.
Vaše prednostné hlasy ukážu

každému silu odborov.
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Školstvo v zahraničí

Vedie testovanie k vyššej
úrovni vzdelania?
Hlavná anglická inšpektorka nedávno
tvrdila, že mnohé školy prispôsobujú
(zužujú) svoj vzdelávací program tak, aby
žiakov pripravili na úspech v externom
testovaní. Testovanie samotné podpo-
ruje, ale upozorňovala, že prílišný dôraz
na výsledky testovania môže skresliť to,
čo všetko sa žiak v škole naučil. Úspešné
školy sa nezameriavajú len na národné
testy, ale vo vyučovaní nezanedbávajú
ani kreativitu. Žiaľ, veľmi mnoho škôl sa
v čase pred národným testovaním zame-
riava len na prípravu, aby v nich obstáli,
a časť školského roku, v ročníkoch,
v k torých sa skúšky Standard
Assessment Tasks konajú, venujú
predovšetkým príprave na ne. Hlavná
inšpektorka hovorí, že konanie škôl
chápe, ale upozorňuje, že výsledky
v testoch nemôžu byť jedinou vizitkou
školy, že je to len jeden z aspektov, podľa
ktorého inšpekcia môže kvalitu školy
posúdiť.

K britskému pohľadu možno pridať ešte
skúsenosť z amerického štátu Virgínia.
Žiaci tam každoročne absolvujú test,
ktorý má ukázať, v akej miere splnili
požiadavky určené v štátnych vzdelá-
vacích štandardoch. Ak uspejú, má ich
škola akreditáciu. Štandardy vznikli
dohodou učiteľov, rodičov, vedcov,
zriaďovateľov a sociálnych partnerov
školy. Ale na nešťastie sa obsah testov
postupne stal kritériom na výber učiva do
školských vzdelávacích programov a po
rokoch skúseností si bolo treba položiť
zásadnú otázku – je testovanie
prospešné? Vo Virgínii tvrdia, že ak sa
zvolí pohľad školy, odpoveď je áno: zvýšil
sa počet žiakov úspešných v testoch,
počet akreditovaných štátnych škôl
presiahol deväťdesiat percent. Ale ak sa
zvolí pohľad žiakov, názory sú rôzne.
Časť odborníkov tvrdí, že úspechy
v testoch sú na úkor kritického a ana-
lytického myslenia žiakov, iní, že ak testy
merajú tie vedomosti, ktoré štandardy
považujú za dôležité, nie je prispôso-

bovanie sa testom chybou.

Výskum, ktorý sa zaoberal úlohou
rodičov pri vzdelávaní detí, ukázal, že
mnohých anglických rodičov s dobrým
vzdelaním doslova šokuje, že nevedia
svojim deťom pomôcť s domácimi
úlohami. Učivo aj spôsob, akým sa dnes
deťom v škole predkladá, sa od dôb, keď
sedeli v školských laviciach oni, veľmi
zmenil, najmä v matematike a prírodných
vedách. Navyše sa teraz v Anglicku
kladie väčší dôraz na domácu prípravu,
pričom teraz majú mnohí rodičia pre deti
menej času.
Rodičia sa preto začali dožadovať, aby
školy robili pre nich kurzy, v ktorých by sa
zoznámili so súčasným obsahom vyučo-
vania aj s postupmi, ktorými sa ich deťom
učivo predkladá. Učitelia rodičov upoko-
jujú, že aj keď cítia na seba zvýšený tlak,
nemusia mať pocit, že by mali rozumieť
všetkému, čo a ako ich deti v škole robia.
Stále platí, že deťom najviac pomôžu, ak
ich budú v plnení školských povinností
povzbudzovať a vytvoria im na ich plnenie
dobré podmienky.

Zdá sa, že je to možné. Jedenásťroční
žiaci z 32 škótskych škôl začínajú každý
deň v škole hrou Brain Training
dr. Kawašima, ktorá okrem iného
obsahuje jednoduché matematické
úlohy, rôzne doplňovačky, dokonca
i sudoku. Hrá sa na prenosnej hernej
konzole s dvoma obrazovkami, z ktorých
jedna je dotyková a niektoré výsledky sa
na ňu zapisujú alebo kreslia. Po dvoch
mesiacoch sa porovnal pokrok experi-
mentálnych žiakov s výsledkami žiakov
v kontrolnej skupine, v ktorej sa
vyučovalo „klasicky“. Prvá skupina
dosiahla v matematike výsledky o 50 %
lepšie ako skupina kontrolná. A situácia
sa nezlepšila iba v matematike. Učitelia
zaznamenali aj zlepšenie správania,
zvýšenú motiváciu učiť sa, zlepšila sa
dochádzka, žiaci sa dokonca začali
lepšie vyjadrovať písomne. Výskumníci
netvrdia, že úspech stojí len na počí-
tačovej hre, pripomínajú, že nevyhnutnou
podmienkou akéhokoľvek zlepšenia
v škole je dobrá práca učiteľov.

Peter Smida, Londýn

Rodičia chcú kurzy, aby rozumeli
deťom pri domácich úlohách

Lepšie výsledky vyučovania
matematiky vďaka počítačovým
hrám?

Školský poh ad do Ve kej Británieľ ľ



Školstvo v zahraničí

V učebných plánoch fínskych základ-
ných škôl ani gymnázií nenájdeme

samostatnú oblasť venovanú infor-
mačným a komunikačným technológiám.
IKT sa majú prelínať cez všetky
vyučovacie predmety. Mnohí učitelia nad
tým nesúhlasne krútia hlavou. (V Anglic-
ku je táto oblasť zaradená spoločne
s angličtinou, matematikou a prírodnými
vedami ako tzv. key stages.)
Interaktívnu tabuľu, pomocou ktorej
možno dotykom ovládať počítač, nemá
ani väčšina moderných fínskych učební.
Je to protiklad napríklad so súčasným
trendom v Anglicku, kde sa snažia touto
pomôckou za nemalé finančné prostried-
ky vybaviť všetky triedy verejných škôl.
Fíni nie sú presvedčení, že tieto investície
pomôžu výrazne zvýšiť efektívnosť
vzdelávania. Ale multimediálny počítač,
pripojený na internet, ktorý premieta
obraz na plátno, majú približne dve tretiny
fínskych učební. A tam, kde takéto tabule
majú, využívajú ich často. V Británii sa
vraj s takým rozsiahlym využívaním
tabule možno stretnúť len výnimočne.
A fínske školy sa líšia od britských

a amerických napríklad aj tým, že prístup
žiakov k webovým stránkam nie je ničím
filtrovaný.
Dotácie na nákup a prevádzku IKT nie sú
vo finančných dotáciách pre školu
vyčlenené oddelene. Je na rozhodnutí
riaditeľa, resp. školskej rady, aké
vybavenie za pridelené prostriedky
nakúpi. Spravidla má však od zriaďo-
vateľa zoznam firiem, od ktorých môže
služby a pomôcky obstarávať. Mnohé
fínske obce už dávnejšie ponúkajú
školám internetové pripojenie zdarma.
Niektoré školy, za menší poplatok,
požičiavajú svojim žiakom notebooky
domov.
Kto čaká, že v krajine Linusa Torvalda,
autora jadra operačného systému Linux,
bude jeho systém preferovaný, bude
prekvapený – v školách sú najčastejšie
nainštalované systémy Windows XP,
z aplikačných programov Microsoft Office
a grafický Paint Shop Pro.
O učení „na diaľku“ vo Fínsku nielen
hovoria, ale aj konajú. Dokonca tak často,
že sa to nepovažuje za niečo zvláštne.
Napríklad aj na jednom z desaťtisícok

fínskych ostrovčekov v dedinke, ktorá má
približne 250 obyvateľov a majú svoju
školu s tridsiatimi žiakmi. (Ani to nie je vo
Fínsku rarita.) Pri vyučovaní niektorých
predmetov sedí časť žiakov v menšej
učebni okolo stola a každý z nich má pred
sebou počítač. Na monitore vidia obraz
učiteľky sediacej v odbornej učebni školy
vzdialenej stovky kilometrov. V jej učebni
je kamera a veľká obrazovka zobrazujúca
celú učebňu. Prenos sa vykonáva
prostredníctvom telefónnej linky. Učiteľka
má na svojom stole notebook, ktorého
obraz môže prenášať na monitory žiakov.
Okrem toho má k dispozícii prístroj, ktorý
dokáže snímať napríklad knižný text či
opravené písomné práce. Obraz sa
digitalizuje vstavanou kamerou a vysiela
na obrazovky žiakov. Užívateľské
rozhranie má diaľkový ovládač, podobný
tomu, akým doma ovládame televízor.
Softvér kamery umožňuje automaticky
sledovať tvár učiteľky pohybujúcej sa po
triede. „Externej“ učiteľke pravdaže
nechýba vysoká odbornosť ani pedago-
gické majstrovstvo. Expertom na IKT
nemusí byť.

Jozef Smida

Informačné technológie a vzdelávanie vo Fínsku
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AZAZ

V najcitovanejšom svetovom rebríčku
vysokých škôl býva v prvej desiatke

najlepších až osem amerických. Čomu
vďačia americké univerzity za takýto
úspech? Nesporne, ich výhodou je dobré
financovanie a vynikajúci učitelia, podiel
majú aj liberálnejšie osnovy a osobnejší
(diferencovanejší) prístup k študentovi.

Univerzity v Spojených
štátoch nedostatkom financií netrpia.
S miliardovým majetkom Harvardu, Yale
či Stanfordu sa nemôžu porovnávať ani
prestížne európske vysoké školy. Príjem
na jedného študenta Princetonskej
univerzity je približne dvadsaťpäť-
násobkom takéhoto príjmu na pražskej
Karlovej univerzite. Isteže, bežného
študenta rozpočet univerzity zaujímať
nemusí, preňho je dôležité, ako sa
dostatok/nedostatok peňazí prejaví na
kvalite jeho štúdia a študentského života.
Americké univerzity dokážu zo svojich
vysokých príjmov financovať všetko
– počínajúc študentským fitnescentrom
až po moderne zariadené laboratóriá.
Internáty a menzy spĺňajú najvyššie
štandardy. Školy si môžu dovoliť pozývať
exkluzívnych hostí (guest speaker) a v
jednom semestri môže prednášať hoci
M. Albrightová, S. Hawking aj Bono Vox.
Povolanie vysokoškolského profesora

Money, money .. .

patrí medzi najprestížnejšie aj vďaka
dobrému finančnému ohodnoteniu. Aj
menšia škola dokáže platiť učiteľské
superstar typu S. Rushdie čiAl Gore.

Na rozdiel od
európskych nie sú americké bakalárske
študijné programy zamerané príliš
odborne. Trvajú štyri roky a ich náplň
(povinné prírodovedné a humanitné
disciplíny) veľmi pripomína naše gymná-
zium. Špecializácia sa neraz začína až
v poslednom ročníku. Počul som
rozprávať princetonskú študentku, ako
začala študovať stavebné inžinierstvo,
neskôr prešla na sociológiu a diplom
získala z európskej literatúry. To, aké
hlboké vedomosti mala v každom z týchto
troch zameraní, je asi každému jasné.Ale
mnohoAmeričanov by vám tvrdilo, že veď
bakalárske štúdium je na to, aby človek
experimentoval, aby sa hľadal.

Americké
univerzity ťažia v neposlednom rade aj
z veľkého množstva zahraničných
študentov. Študenti z Číny, zo Singapuru,
Senegalu či z Bolívie tu nikomu
nepripadajú exoticky. Zahraniční študenti
z celého sveta tvoria priemerne desatinu
všetkých študentov, na západnom

–

–

Bakalárske štúdium

Globalizácia v praxi

pobreží viac, na juhu menej. Školy
zahraničných študentov rozmaznávajú
a súťažia, ktorá im ponúkne štedrejšie
štipendium.

Mimoškolské
aktivity sú pre študentov na amerických
univerzitách neoddeliteľnou súčasťou
života.Ani jeden sa im nevyhýba, či už ide
o spevácky zbor, školské divadlo, alebo
nesčíselné množstvo športov. Pozoru-
hodné je, že všetky kluby, družstvá,
spolky si študenti vedú sami. Škola im
vychádza v ústrety aj tým, že na svojom
„piesočku“ všetky tieto aktivity štedro
sponzoruje.

Ten, kto naisto vie, čím chce
v živote byť, ten, kto sa na mimoškolské
aktivity pozerá ako na nedobré využitie
času, pre toho nie je štúdium na
americkej univerzite to „pravé orechové“.
Ale komu neprekáža, že počas štúdia
niekoľkokrát zmení jeho zameranie,
tomu, koho láka predstava historických
školských areálov s profesorskými
celebritami, pre toho je univerzitné
štúdium v Spojených štátoch šité na
mieru.

Jozef Smida

–

–

Štúdium nie je všetko

Resumé

Americké vysoké školy európskymi očami
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„Heuréka...“

915,149 €, t. j.
27 569 778 Sk.

obstarávanie

po neúspešnom pokuse
z minulých rokov sa podarilo zväzu získať
významný grant hradený z Finančného
mechanizmu krajín Európskeho hospo-
dárskeho priestoru (EHP, Island,
Lichtenštajnsko, Nórsko) a z Nórskeho
finančného mechanizmu.
Spolurozhodovanie o pridelení grantu
nášmu projektu patrí Výboru pre finančný
mechanizmus EHP a Ministerstvu
zahraničných vecí Nórskeho kráľovstva
v Bruseli, na domácej pôde Národnému
kontaktnému bodu Úradu vlády SR. Je to
úspech zväzu, ktorý môže zabezpečiť
významný pokrok v napĺňaní priorít zväzu
prijatých V. zjazdom zväzu. Na domácej
pôde sa o získanie projektu uchádzalo
viac ako 100 subjektov, s hrdosťou
môžeme oznámiť, že vo vnútroštátnom
súboji garantovanom vládou SR sme
dobyli piedestál – získali sme 1. miesto.
Následný záväzný proces potvrdil, že
výsledky z domácej súťaže sú transpa-
rentné a priznávajú grant nášmu zväzu.
Výška grantu z finančného mechanizmu
spolu s financiami zo štátneho rozpočtu
predstavujú sumu

– Predsedníctvo OZ PŠaV

– Ing. Ján Gašperan

– PaedDr. Eva Klikáčová

– PaedDr. Jozef Lužák

– Ing. Tatjana Koperová

– Ing. Pavel Ondek

– Ing. Martin Maták

– JUDr. Rastislav
Bajánek

– Alžbeta Dubeková

– Eva Čahojová

Zloženie riadiaceho projektového
tímu:
1. Monitorovací výbor

2. Generálny manažér

3. Projektový manažér

4. Manažér pre publicitu

5. Manažér pre hospodárenie

6. Manažér pre TOV

7. Koordinátor pre vzdelávanie

8. Koordinátor pre verejné

9. Sekretár projektu

10. Sekretár projektu

1.

2.

Vybudovanie novej vzdelávacej kapa-
city v komplexe rekreačného zariadenia
CROCUS Kežmarské Žľaby, ktorej
súčasťou bude vytvorenie Centra pre
regeneráciu pracovnej sily.

Realizácia rozsiahleho vzdelávacieho
programu pre zamestnancov školstva
a vedy – odborárov v prísne štruktúro-
vanom programe.
Výstupom z týchto aktivít bude vybu-
dované stredisko celoživotného vzdelá-
vania pre zamestnancov školstva a vedy
a realizovanie modulu vzdelávania pre
vedenie sociálneho dialógu, rodovej
rovnosti a počítačových zručností pre
odborárov – zamestnancov v oblasti
školstva a vedy.

– budovanie
vzdelávacieho centra a centra regene-
rácie pracovnej sily sa začne v júni 2009,
ukončenie je stanovené na marec 2010.
Tu je zahrnutá výstavba novej časti
vzdelávacieho centra a rekonštrukcia
existujúceho rekreačného zariadenia
CROCUS Kežmarské Žľaby s finančnou
spoluúčasťou zväzu jún 2011. V tomto
rámci budú vybudované priestory na
vzdelávanie (3 učebne, polyfunkčná
miestnosť, vybavenie) a priestory na
regeneráciu pracovnej sily (malý bazén s
protiprúdom, fitnescentrum a sauna).

V rámci nového stavebného komplexu sa
počíta s rekonštrukciou existujúcej
budovy rekreačného zariadenia tak, aby
spĺňala primeraný štandard na pobyt.

vzdelávanie sa začne v septembri 2009
a ukončenie je stanovené na december
2010. V troch vzdelávacích moduloch

Projekt má dve zložky realizácie:

Prvá zložka projektu

Druhá dominantná zložka projektu –

Súčasťou stavebných prác budú:
vlastné prístupové cesty

parkoviská

úpravy vonkajšieho terénu

altán s kozubom

prírodné wellness

športoviská

detské ihrisko

•

•

•

•

•

•

•

bude zainteresovaných 690 členov
z našich ZO, ktorí absolvujú 5-dňový
cyklus (štvrtok – pondelok) podľa
programu jednotlivých modulov :

– program gestorujú lektori
z Nórskeho kráľovstva so zameraním na
výmenu skúseností medzi odbormi
Nórskeho kráľovstva a SR v oblasti
vedenia moderného sociálneho dialógu,
vzdelávacích systémov, rodovej rovnosti
a partnerstva.

– zabezpečujú domáci lektori so
zameraním na výchovu a vzdelávanie na
implementáciu základných modelov
v oblasti sociálneho dialógu a partnerstva
na národných a nadnárodných úrovniach
v súlade s nariadeniami a smernicami
Európskej komisie.

– bude venovaný praktickému
celoživotnému vzdelávaniu v oblasti
počítačových zručností pre odborárov –
školských zamestnancov.

Program seminárov projektu sa usku-
toční v priestoroch RZ Kežmarské Žľaby,
bude sa začínať vždy vo štvrtok obedom
a končiť následne v pondelok obedom.
Denný vzdelávací program trvá 6 hodín.

Úspech projektu je dokladom úspešného
pôsobenia nášho zväzu a jeho váhy ako
sociálneho partnera v občianskej spoloč-
nosti SR. Tento úspech je nesporne
determinovaný osobnými aktivitami
a zodpovedným prístupom pp. Jána
Gašperana, predsedu zväzu, a Evy
Klikáčovej, vedúcej úradu zväzu
a zodpovednej za tvorbu a riadenie
projektov na zväze, ktorí pre jeho
získanie odviedli obrovské penzum
práce. Priznanie projektu zároveň
dokumentuje dôveru nášmu zväzu od
vlády SR a rovnako aj od prezentácie
našej značky v zahraničí.

Podrobné informácie o projekte
nájdete na

1. modul

2.

3.

modul

modul

Účasť: prihláška prostredníctvom rád ZO

www.ozpsav.sk

Jozef Lužák,
podpredseda OZ PŠaV

Finančný mechanizmus EHP
a Nórsky finančný mechanizmus

Projekt - Vzdelávacie centrum a centrum regenerácie pracovnej sily Kežmarské Žľaby - Vysoké Tatry



Vážené kolegyne, kolegovia!

Po bohatých skúsenostiach z realizácie
pilotného projektu hradeného z Európ-
skych sociálnych fondov máme možnosť
opäť vás pozvať na vzdelávanie. Nášmu
odborovému zväzu bolo oznámené, že
26. marca 2009 Výbor pre Finančný
mechanizmus a Ministerstvo zahranič-
ných vecí Nórskeho kráľovstva schválili
grant hradený z Finančného mecha-
nizmu EHP a z Nórskeho finančného
mechanizmu. Prostriedky, ktoré náš zväz
takto získa, pôjdu z väčšej časti na
realizáciu prístavby vzdelávacieho centra
k RZ Crocus (stavebné činnosti jún 2009
– marec 2010). Ďalšia suma v zmysle ideí
týchto fondov musí ísť na vzdelávanie.
Táto úloha je aj zmyslom našej pozvánky.
Vzdelávacia časť projektu pozostáva
z troch obsahovo samostatných modulov,
ktoré majú aj iné cieľové skupiny!

účasť 120 frekventantov v troch
kurzoch po 40
rozdelenie pre združenia ZZŠ 76,

ZSŠ 32, ZVŠ 12 (+ náhradníci)

1. kurz 3. – 7. 9. 2009
2. kurz 4 . – 8. 3. 2010
3. kurz 16. – 20. 9. 2010
každý kurz 32 učebných hodín

Téma: Program výmeny skúseností
medzi odbormi NK a SR v oblasti
vedenia moderného sociálneho
dialógu, vzdelávacích systémov,
rodovej rovnosti a partnerstva

cieľová skupina: funkcionári OZ –
predsedovia krajských, okresných
a fakultných rád (alebo členovia
ich výborov), ako aj zástupcovia
všetkých združení OZ

lektori: delegovaní Nórskym
odborovým zväzom učiteľov

Téma: Výchova a vzdelávanie zame-
rané na implementáciu základných
modelov v oblasti sociálneho dialógu
a partnerstva na národných nadnárod-
ných úrovniach v súlade s nariade-
niami a smernicami Európskej komisie

-

-

-
-
-

Štruktúra vzdelávacej časti
projektu:

1. modul

2. modul

organizovanie modulu:

cieľová skupina: predsedovia a čle-
novia výborov ZO škôl, školských
zariadení a Ded alebo členovia ZO

lektori:

okruh –

okruh –

okruh

Téma: Praktické celoživotné vzdelá-
vanie v oblasti počítačových zručností
pre odborárov – školských zames-
tnancov
cieľová skupina: funkcionári OZ
všetkých úrovní od ZO po OR, KR a FR-
VŠ
lektori: externí certifikovaní lektori

okruh – kolektívne vyjedná-
vanie, legislatíva JUDr. Bajánek, JUDr.
Kazár

sociologicko-psychologické
aspekty kolektívneho vyjednávania
externí lektori

financovanie školstva a školy
interní lektori

– realizácia kolektívnej zmluvy –
tvor. dielne JUDR. Bajánek, JUDr. Kazár

účasť 280 frekventantov pomerne zo

všetkých združení (+ náhradníci)
skupiny v kurzoch po 20 až 40,

(40-členné sa budú deliť na dve učebné
skupiny)
- kurz 24. – 28. 9. 2009 (40)
- kurz 22. – 26. 10. 2009 (40)
- kurz 5. – 9. 11. 2009 (20)

kurz 10. – 14. 12. 2009 (20)
kurz 14. – 18. 1. 2010 (20)
kurz 4. – 8. 2. 2010 (20)
kurz 8. – 12. 4. 2010 (20)

5. 2010 (40)

6. 2010 (40)
10. kurz 23. – 27. 9. 2010 (20)

každý kurz 24 učebných hodín

účasť 290 frekventantov pomerne zo

všetkých združení (+ náhradníci)
skupiny v kurzoch po 20 až 40, (väčšie

sa budú deliť na dve učebné skupiny)
zaradenie do skupín podľa úrovne

začiatočníci a pokročilí – (dôležité !!)
- 1. kurz 15. – 19. 4. 2010 (40)

2. kurz 22. – 26. 4. 2010 (30)
3. kurz 13. – 17. 5. 2010 (40)
4. kurz 24. – 28. 6. 2010 (40)
5. kurz 23. – 27. 9. 2010 (20)
6. kurz 14. – 18. 10. 2010 (40)
7. kurz 21. – 25. 10. 2010 (20)
8. kurz 16. – 22. 11. 2010 (40)
9. kurz 2. – 6. 12. 2010 (20)

•

•

•

•

•

1.
2.
3.

- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8. kurz 6. 10.

- 9. kurz 10. 14.
-

-
-
-
-
-
-
-
-

–

–

organizovanie modulu:

organizovanie modulu:

3. modul

- každý kurz 24 učebných hodín

V týchto kurzoch sa bude realizovať aj
príprava na záverečné odskúšanie pre
ECDL, tzv. eurovodičák IKT. Výber sa
uskutoční v skupine pokročilých.

Odporúčame využiť na
to SF zamestnávateľa alebo prostriedky
z účtu ZO

zamestnávatelia dostanú
vysvetľujúci list

Prihlášky na jesenné termíny je nevyh-
nutné poslať do
Prihlášky na všetky ďalšie termíny
minimálne

prihláška

predseda OZ PŠaV
generálny manažér projektu

Vzdelávanie sa bude uskutočňovať

v našom RZ Crocus v Kežmarských
Žľaboch

Ubytovanie a stravovanie majú

účastníci hradené, cestovné si účas-
tník hradí sám.

U zamestnávateľa si každý účastník

dohodne súhlas na prihlásenie na
kurz a pracovné voľno s náhradou
mzdy,

Kurzy sa budú začínať vždy vo

štvrtok obedom a končia pondelok
obedom

Organizátori si vyhradzujú právo

konečného zaradenia účastníka do
konkrétneho kurzu, preto
odporúčame v prihláške uviesť viac
vhodných termínov pre účastníka

Ing. Ján Gašperan,
gaspera

PaedDr. Eva Klikáčová

02/502 40 361, 0918/ 653 476

Ing. Martin Maták

02/502 40 451, 0903 384 925

Každý problém alebo nedorozumenie
konzultujte s členmi riadiaceho tímu.

–

Ján Gašperan

•

•

•

•

•

Dôležité :

Kontakty:
generálny manažér

manažér projektu

koordinátor vzdelávania

Príloha

Usmernenie:

n@ozpsav.sk

klikacova@ozpsav.sk

matak@ozpsav.sk

15. júna 2009!

3 mesiace vopred!

Odborový zväz pracovníkov školstva a vedy na Slovensku – realizátor projektu

Vzdelávacie centrum a centrum regenerácie pracovnej sily Kežmarské Žľaby – Vysoké Tatry

projekt hradený z Nórskych f inančných mechanizmov

strana 25

Projekt - Vzdelávacie centrum a centrum regenerácie pracovnej sily Kežmarské Žľaby - Vysoké Tatry

Pozvánka na vzdelávanie v novom projekte

!



Vyhl. MŠ SR čís. 396/2008 Z. z.

Nar. vl. SR čís. 412/2008 Z. z.

Nar. vl. SR čís. 420/2008 Z. z.

Nar. vl. SR čís. 422/2008 Z. z.

Oznámenie MŠ SR čís. 425/2008 Z. z.

Vyhl. MŠ SR čís. 444/2008 Z. z.

Zák. čís. 449/2008 Z. z.

–

–

–

–

–

–

–

mení
a dopĺňa vyhl. MŠ SR čís. 102/2006 Z .z.
o priznávaní sociálneho štipendia študen-
tom vysokých škôl – účinnosť od 1. 1. 2009

mení
a dopĺňa nar. vl. SR čís. 668/2004 Z. z.
o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov
územnej samospráve – koeficienty ZUŠ,
MŠ, jazykové školy, školské zariadenia pre
jednotlivé kategórie ZUŠ, MŠ, jazykových
škôl a školských zariadení v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti obce, štátom uznanej
cirkvi, náboženskej spoločnosti, fyzickej
alebo právnickej osoby – účinnosť od
1. 1. 2009

o určení
limitov súm finančných prostriedkov na
zabezpečenie štúdia v študijných progra-
moch v externej forme – limity určené MŠ
SR pre verejné VŠ na akademický rok
2009/2010 – účinnosť od 1. 9. 2009

ktorým sa
ustanovuje suma minimálnej mzdy
– 295,50 eura pre zamestnanca odmeňo-
vaného mesačnou mzdou a 1,698 eura za
každú odpracovanú hodinu – účinnosť od
1. 1. 2009

ktorým sa ustanovuje suma maximál-
neho ročného školného na akademický rok
2009/2010 pre študijné programy v exter-
nej forme štúdia – uverejnené na inter-
netovej stránke MŠ SR, do opatrenia
možno nazrieť na MŠ SR – účinnosť od
15. 11. 2008

o akreditačnej komisii pre oblasť telesnej
kultúry a o Jednotnom vzdelávacom
systéme odborníkov v športe SR –
podrobnosti o ustanovení a zložení
akreditačnej komisie, kategórie trénerov,
rozhodcov a odborníkov – účinnosť od
1. 12. 2008

ktorým sa mení
a dopĺňa zák. čís. 461/2003 Z. z. o sociál-
nom poistení – počet rokov dôchodkového
poistenia na vznik nároku na invalidný
dôchodok, v čl. III. mení a dopĺňa zák.
650/2004 Z. z. o doplnkovom dôchod-
kovom sporení – dokumentácia, majetok
v doplnkovom dôchodkovom fonde,
pravidlá pre rozloženie rizika – účinnosť od
20. 11. 2008

Zák. čís. 466/2008 Z. z.

Zák. čís. 474/2008 Z. z.

Zák. čís. 475/2008 Z. z.

Zák. čís. 479/2008 Z. z.

Zák. čís. 490/2008 Z. z.

Nar. vl. SR čís. 588/2008 Z. z.

Zák. čís. 596/2008 Z. z.

–

–

–

–

–

–

ktorým sa mení
a dopĺňa zák. čís. 305/2005 Z. z.
o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociál-
nej kuratele – formy zaobchádzania,
programy, zdravotná starostlivosť v zaria-
dení, resocializačné stredisko, opatrenia
finančného charakteru – účinnosť od 1. 1.
2009

– ktorým sa mení
a dopĺňa zák. čís. 553/2003 Z. z.
o odmeňovaní niektorých zamestnancov
pri výkone práce vo verejnom záujme –
kvalifikačné predpoklady, funkčný plat,
platové zaradenie nepedagogických
zamestnancov, osobný plat, príplatky,
náhrady platu, platové tabuľky, v čl. II.
mení a dopĺňa zák. čís. 152/1994 Z. z.
o sociálnom fonde tvorba fondu naj-
neskôr v deň výplaty, za mesiac
december tvorba z predpokladanej výšky
miezd a platov a prevedenie finančných
prostriedkov na tento fond najneskôr do
31. 12. – účinnosť od 1. 1. 2009

mení a dopĺňa
zák. čís. 283/2002 Z. z. o cestovných
náhradách – zvyšovanie súm stravného,
náhrady výdavkov – účinnosť od 1. 1.
2009

o organizovaní
verejných telovýchovných podujatí,
športových podujatí a turistických podu-
jatí – organizátor podujatia, usporiadateľ,
povinnosti a zákazy pre účastníka,
bezpečnosť, priestupky – účinnosť od
1. 12. 2008

mení a dopĺňa
zák. čís. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo
verejnom záujme – podnikanie, výkon
inej zárobkovej činnosti vedúceho
zamestnanca, ktorý vykonáva funkciu
štatutárneho zástupcu, a členstvo
v riadiacich, kontrolných alebo dozorných
orgánoch, náhrada škody – účinnosť od
1. 1. 2009

mení
a dopĺňa nar. vl. SR čís. 341/204 Z. z.,
ktorým sa ustanovujú katalógy pracov-
ných činností pri výkone práce vo
verejnom záujme – body 66 až 68, týka sa
školstva a telovýchovy, týka sa
zamestnancov vedy, výskumu a VŠ
– účinnosť od 1. 1. 2009

o štátnom roz-
počte na rok 2009– účinnosť od 1. 1. 2009

Opatrenie MF SR čís. 606/2008 Z. z.

Opatrenie MPSVaR SR čís. 621/2008 Z.
z.

Nar. vl. SR čís. 630/2008 Z. z.

Opatrenie MPSVaR SR čís. 632/2008
Z. z.

Vyhl. MPSVaR SR čís. 643/2008 Z. z.

Vyhl. MŠ SR čís. 649/2008 Z. z.

–

–

–

–

–

–

ktorým sa ustanovujú na rok 2009
základné sadzby stravného v eurách
alebo v cudzej mene pri zahraničných
pracovných cestách – účinnosť od 1. 1.
2009

o sumách stravného – pri pracovnej
ceste v trvaní 5 až 12 hodín 3,30 eura, pri
pracovnej ceste v trvaní 12 až 18 hodín
5,00 eura a pri pracovnej ceste v trvaní
nad 18 hodín 7,70 eura – účinnosť od 1. 1.
2009

ktorým
sa ustanovujú podrobnosti rozpisu
finančných prostriedkov zo štátneho
rozpočtu pre školy a školské zariadenia –
ruší nar. vl. SR čís. 2/2004 Z. z. – účinnosť
od 1. 1. 2009

o sumách základnej náhrady za
používanie cestných motorových vozidiel
pri pracovných cestách – jednostopové
vozidlo 0,050 eura za km a osobné
motorové vozidlo 0,183 eura za km –
účinnosť od 1. 1. 2009

ktorou sa vykonávajú niektoré
ustanovenia zákona čís. 305/2005 Z. z.
o sociálnoprávnej ochrane detí a o so-
ciálnej kuratele – počet detí a mladých
dospelých v profesionálnej rodine, výška
úhrady výdavkov na dieťa a mladého
dospelého v profesionálnej rodine,
podrobnosti vedenia výdavkov, podrob-
nosti o základnom a ďalšom vybavení
dieťaťa, počet detí, mladých dospelých
a zamestnancov v samostatných
diagnostických skupinách, v samos-
tatných skupinách, v špecializovaných
samostatných skupinách, v samos-
tatných skupinách pre mladých dospe-
lých, pre maloleté matky s deťmi,
podrobnosti o stravovaní a výške úhrady
za bývanie v detskom domove, vreckové,
dary a príspevky – účinnosť od 1. 1. 2009

o účele
použitia príspevku na žiakov zo sociálne
znevýhodneného prostredia – účinnosť
od 15. 1. 2009

Dušan Kazár
právny poradca zväzu

Nové právne predpisy za IV. štvr rok 2008ť
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Menovaný sa už štyri desaťročia
aktívne podieľa na ochrane nášho

kultúrneho dedičstva ako pedagóg
a aktívny vedeckovýskumný pracovník.
Tohto času pôsobí už druhé funkčné
obdobie ako vedúci Katedry archeológie
Filozofickej fakulty UK v Bratislave.
Prednáša predmety so špecializáciou na
stredovekú a postmedieválnu arche-
ológiu. Výsledky svojej vedeckový-
skumnej činnosti publikoval vo viac ako
70 odborných príspevkoch a na viac ako
50 vystúpeniach doma aj v zahraničí. Bol
členom Komisie pre postmedieválnu
archeológiu pri AÚ ČAV, tri funkčné
obdobia členom výboru a členom
predsedníctva Slovenskej archeologickej
spoločnosti pri AÚ SAV. Absolvoval
zahraničné študijné pobyty v Rakúsku
(Viedenská univerzita, Sachsendorf),
Poľsku (Krakovská univerzita), Bulharsko
(Veliké Tarnovo), NDR (Halle, Lipsko),
Maďarsko (Budapešť, Szécsény), Česko
(Brno a Opava), ktorých súčasťou boli
prednášky a vedeckovýskumná činnosť.

Doc. PhDr. Jozef Hoššo, CSc., ako
skúsený odborársky funkcionár vyko-
náva opakovane funkciu predsedu Rady
základných organizácií OZPŠaV na
Univerzite Komenského v Bratislave
a štvrté funkčné obdobie predsedu ZO
OZPŠaV na FFUK. Okrem toho je členom
Výboru Združenia VŠ a PRO a členom
Rady OZ PŠaV. Tri funkčné obdobia bol
členom Akademického senátu FFUK,
z toho dve obdobia jeho podpredsedom.
Z pozície svoje funkcie v orgánoch
samosprávy vysokých škôl a odboroch sa
podieľal na presadzovaní sociálnych
požiadaviek učiteľov a zamestnancov
VŠ.
Združenie vysokých škôl OZPŠaV
blahoželá nášmu laureátovi a vyslovuje
satisfakciu, že ďalší predstaviteľ nášho
združenia bol ocenený za dlhodobé
zásluhy na rozvoji slovenského školstva
a vedy.

Alexander Kurtanský,
predseda Združenia VŠ a PRO,

podpredseda OZPŠaV

Opatrenie MŠ SR čís. 26/2009 Z. z.

Zákon čís. 27/2009 Z. z.

Zákon čís. 28/2009 Z. z.

Nariadenie vlády SR čís. 29/2009 Z. z.

–

–

–

–

ktorým sa mení opatrenie MŠ SR čís.
422/2003 Z. z. o úprave dispozičných
oprávnení správcov majetku štátu v zria-
ďovateľskej pôsobnosti MŠ SR pri
nakladaní s majetkom štátu – účinnosť od
15. 2. 2009

úplné znenie
zákona čís. 305/2005 Z. z. o sociál-
noprávnej ochrane detí a o sociálnej
kuratele

úplné znenie
zákona čís. 288/1997 Z. z. o telesnej
kultúre

ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie
vlády SR čís. 630/2008 Z. z., ktorým sa
ustanovujú podrobnosti rozpisu finan-
čných prostriedkov zo štátneho rozpočtu
pre školy a školské zariadenia – kategórie
škôl s jednotným mzdovým normatívom
podľa číselných kódov študijných a
učebných odborov stredných odborných
škôl, koeficienty personálnej, ekono-

mickej a prevádzkovej náročnosti pre
kategórie škôl, v ktorých sa žiaci
pripravujú na povolanie – účinnosť od
11. 2. 2009

ktorým sa
mení a dopĺňa zákon čís. 245/2008 Z. z.
o výchove a vzdelávaní (školský zákon) –
vzdelávanie v jazykoch národnostných
menšín – účinnosť od 1. 4. 2009

úplné znenie
zákona čís. 533/2003 Z. z. o odmeňovaní
niektorých zamestnancov pri výkone
práce vo verejnom záujme

úplné znenie
zákona čís. 283/2002 Z. z. o cestovných
náhradách

v čl. II. mení a
dopĺňa zákon čís. 311/2001 Z. z.
Zákonník práce – v dôsledku finančnej
krízy v období od 1. 3. 2009 do 31. 12.
2012 možnosť zamestnávateľa po
dohode so zástupcami zamestnancov
poskytovať zamestnancovi, ktorý

–

–

–

–

Zákon čís. 37/2009 Z. z.

Zákon čís. 39/2009 Z. z.

Zákon čís. 40/2009 Z. z.

Zákon čís. 49/2009 Z. z.

nemôže vykonávať prácu pre vážne
prevádzkové dôvody, pracovné voľno s
náhradou mzdy najmenej vo výške
základnej zložky mzdy – účinnosť od 1. 3.
2009

ktorým sa
dopĺňa zákon čís. 583/2004 Z. z.
o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy – účinnosť od 1. 3.2009

ktorou sa dopĺňa vyhláška MPSVaR SR
čís. 44/2004 Z. z., ktorou sa vykonáva
§69 ods. 2 zákona čís. 5/2004 Z. z.
o službách zamestnanosti – výška
príspevku občanom, ktorí boli vedení ako
uchádzači o zamestnanie na ÚPSVaR pri
dochádzke do zamestnania za obdobie
od 1. 3. 2009 do 31. 12. 2010 – účinnosť
od 1. 3. 2009

o sumách stravného – pri pracovných
cestách v trvaní 5 až 12 hodín – 3,60 eura
12 až 18 hodín – 5,40 eura nad 18 hodín
– 8,30 eura – účinnosť od 25. 3. 2009

–

–

–

Zákon čís. 54/2009 Z. z.

Vyhláška MPSVaR SR čís. 63/2009 Z. z.

Opatrenie MPSVaR čís. 110/2009 Z. z.

Nové právne predpisy za I. štvr rok 2009ť

Pri príležitosti Medzinárodného dňa učiteľov na slávnostnom
zasadaní v Trenčianskych Tepliciach dňa 29. 3. 2009 udelil

podpredseda vlády a minister školstva Ján Mikolaj
za prítomnosti prezidenta republiky Ivana Gašparoviča

Veľkú medailu sv. Gorazda

nášmu kolegovi a predsedovi Rady základných organizácií OZPŠaV
pri Univerzite Komenského v Bratislave.

doc. PhDr. Jozefovi HOŠŠOVI, Csc.,

Gratulujeme
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Dovoľte mi, dámy, páni
Vyriecť pár slov medzi Vami.
Nemám školy slovenčiny,
ani titul doktor vied,
spájam slová ako z hliny,
chcem podávať ich ako liek.

V ústach suché hromadia sa sliny,
keď stojím teraz sám.
Šepkať mám, i azda kri ať...
bo s pokorou len stáť a mlčať?!
Že úctu v srdci veľkú mám,
ktorá patrí práve Vám.

Dlho skúmal, hľadal som,
slová, čo hodné budú Vás.
Či snaha vo mne zlyhala,
či nečul som jej tichý hlas,
neviem, no myšlienky čo tisli sa mi na papier
dajúc im cit mej rozochvenej duše,
vložil som ich na rozhranie svojich pier.

Povedať chcem všetkým Vám,
za tých veľkých, malých žiakov dnes,
napriek toľkým trápeniam,
že vážim si Vás, uznávam.

Za čo vďačiť, za čo nie,
veď učiť, to je umenie.
Pred každým z Vás klobúk snímam
a prajem žitia dlhý čas.
Vďačný je snáď každý z nás,
kto sa učiť musel raz.

č č

Deň učiteľov
Spojenej školy Beethovenova 27 Trnava

Koniec marca mal pre zamestnancov našej školy slávnostnú atmosféru. Stretli sme sa vo
vyzdobených priestoroch a pri bohato prestretom stole trnavského hotela, aby sme spoločne oslávili
Deň učiteľov. Dobre naladení sme si vypočuli ďakovné slová z KŠÚ, pochvalné od vedenia školy a
slávnostný večer sa začínal. Tu nás zrazu čakalo úžasné prekvapenie. Do miestnosti vstúpil náš
kolega Robert Varga s kyticou červených ruží a dojemným hlasom sa prihovoril vlastnou básňou,
ktorú napísal a venoval kolektívu učileľov školy. Dovoľte mi, aby som sa s jeho súhlasom o tieto
krásne slová podelila a venovala ich všetkým učiteľom.

Emília Englichová, učiteľka SŠ

Nech slová tejto básne, Vám
znejú v celej šírej zemi.
Nech každý vraví: „Dobre je,
že žijú medzi nami.“

Akeď oko – to zrkadlo ľudskej duše
slzu, sťa soľnú perlu vyroní,
to znamením dobrým bude,
že tej vďaky ste hodni.

Vďaka Bohu za Vás všetkých
čo ste tu spolu so mnou dnes.
Za dar, ktorý vryl Vám do sŕdc,
schopnosť učiť homo sapiens.

Nech nik nebráni mojej duši,
vyriecť slová vďaky Vám,
ako že mi srdce búši,
kvety vďaky podávam.

Nech pripojí sa ku mne každý,
nech slová úcty znejú navždy.
Pokiaľ budem ešte žiť,
nik nesmie Vám ukrivdiť!

Robert Varga
pre kolektív učiteľov SŠ

Beethovenova 27, Trnava


